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La ^ug,âeiune.
Aceasta mi-a atras atenţia în potrivite prin- felul cum vom şti 

cele mai multe biografii ale băr- să le folosim.
baţilor creştini, pe cari le-am ce­
tit. Există un mic număr de băr­
baţi ai lui Dumnezeu, din trecut 
şi. din vremea noastră, cari nu 
stăruesc asupra acestui punct, a-

La regularitatea timpului, unii 
creştini, ba chiar destui, adaugă 
obişnuinţa unui anumit Idc unde 
să te rogi. In aceleaşi ore şi în a- 
celeaşi locuri: adică combinarea

nume în următoarele privinţe: a- unei duble asocieri, aceea a tim- 
supra regularităţii timpului când pului şi a locului. De sigur noi nu
să faci rugăciunea, şi regularităţii 
locului unde să faci rugăciunea.

nesocotim puterea, eficacitatea u- 
ncr asemenea rugăciuni. Noi nu

In ce priveşte timpul, să con- suntem atât de tari încât să n ’a- 
,-sacrăm pentru rugăciune orele ce- vem nevoie de ajutoare. Noi cu 
le mai bune din timpul zilei, adi- toţii ştim că anumite locuri, con­
ică cele ce ne convin nouă mai bi­
ne, cele cari ne găsesc într'o dis­
poziţie sufletească cât mai potri-

sacrate prin prezenţa anumitor 
persoane, prin săvârşirea de anu­
mite lucruri, prin obiceiul anumi-

vită pentru efortul ce ni se cere tor gânduri, au puterea de a-ţi
în acest scop. Fiecare zi îşi are inspira aproape în mod spontan
momentele ei cele mai po.trivite. această atmosferă sfântă, aceste
Şi cum acestea diferă dela ins la gânduri. Să ne deprindem cu a-
ins, rămâne ca fiecare în parte să 
şi le deosebească şi să le folosea­
scă. De sigur acesta e lucrul ce! 
mai greu, însă cel mai important.

ceastă regulă .şi pentru rugăciune. 
Prin puterea spiritului, să ne o- 
bişnuim cu acest lucru în mod au­
tomat; din piedeca ce ne-o punea

Pentru lucruri de o mai mică im- înainte firea noastră nedeprinsă
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portanţă noi cu toţii ştim să ne 
supunem unei discipline asemă­
nătoare: deci să nu dăm înapoi 
de a face aceasta pentrucă ea

cu acest lucru, să facem din ea 
un ajutor pentru rugăciunea re­
gulată. Şi cu cât obiceiul acesta 
ni-1 vom forma cu mai multă stră-

este care ne asigură viitorul nos- danie, cu atât va fi mai statornic
tru veşnic. Şi chiar dacă ocupa-' şi ne va duce în curând către ă-
ţiile noastre zilnice ne împiedecă ceastă avuţie a noastră, către a-
a consacra pentru rugăciune ore- ceastă reculegere sufletească, fă-
le cele mai potrivite din zi, apoi ră de care cred că nu a existat

atunci să fim totuşi siguri că cele niciodată vreo rugăciune cu ade-
de cari dispunem încă, vor deveni vărat. — Gaston Frommel.



Solia pirofeiiiiluii Isaia
Cartea profetului Isaia a fost 

numită de mai mulţi comentatori 
a cincea evanghelie. Ea cuprinde 
numeroase profeţii cu privire la 
venirea lui Isus ca om, şi nume­
roase făgăduinţi cu privire la re­
venirea Mântuitorului în slavă, şi 
Ia vieaţa veşnică.

Capitolul unsprezece ni-L în­
făţişează pe Mesia sub forma u- 
nui vlăstar care iese din trunchiul 
lui Işai. Işai este tatăl lui David, 
şi din această tulpină trebuia să 
■se nască Isus.

Duhul Domnului Se va odihni pe ­
ste El,

Duh de înţelepciune şi de price­
pere,

Duh de sfat şi de tărie,
Duh de cunoştinţă şi de frică de 

Domnul.
Isaia 11, 2.

«

Versetele 6 până la 9 ne arată 
că la sfârşitul vremii, o nouă crea- 
ţiune va lua locul celei de acum.

Versetul 10 vorbeşte despre 
slava lui Mesia care se va răs- 
pândi până la marginile pămân­
tului.

In ziua aceea. Vlăstarul lui Işai
Va fi ca un steag pen tru  popoare;
Neamurile se vor întoarce la El,
Şi slava va fi locuinţa Lui.

Versetul 10.

Strângerea poporului lui 
Dumnezeu

In această vreme binecuvânta­
tă, o lucrare specială de restator- 
nicire va avea loc în favoarea 
•poporului^ lui Dumnezeu.

,,In acelaş timp, Domnul îşi va 
întinde mâna a doua oară, ca să 
răscumpere rămăşiţa poporului 
Său, r is ip i t . . .“ printre toate po­
poarele, ,,şi în ostroavele mă- 
rii“. Vers. 11.

Poporul lui Dumnezeu este che­
mat să iasă din Babilonul cel ma­
re spiritual, ca să se împărtăşea­
scă de binecuvântările făgăduite: 
„Ieşiţi din mijlocul ei (din Ba- 
bilon), poporul Meu, ca ' să nu 
fiti părtaşi la păcatele ei'*. (Apoc.
18, 4.)

2

Vestirea revenirii lui Isus 
Hristos

Slujitorii Domnului vor înălţa 
un steag către toate popoarele şi 
vor zice:

Iată ce vesteşte Domnul până  la 
marginile pământului: . . . .

Iată, Mântuitorul tău vine;
iată, p lata  este cu El,

Şi răsplătirile merg înaintea Lui. 
(cap. 62, 11).

,,Când va veni Fiul omului în 
slava Sa, cu toţi sfinţii îngeri, va 
şedea pe scaunul de domnie al 
slavei Sale. Toate  neamurile vor 
fi adunate înaintea Lui“. (Mat.
25, 31. 32 )

Venirea Sa 
«

Cine este acesta, care vine din 
Edom,

Din Boţra, in haine roşii, 
în haine strălucitoare,
Şi calcă mândru, în plinătatea pu­

terii Lui?
Eu sunt Cel care am vorbit în ne- 

piihenire 
Şi am putere să izbăvesc.

(Isaia 63, 1.)

Domnul se prezintă ca un răz­
boinic care vine din ţara Edom 
ca să facă judecata Sa. Boţra în­
semnează răzbunare. Versetele
2 până la 4 vorbesc despre nimi­
cirea cclor răi, cari sunt compa­
raţi cu strugurii călcaţi în picioa­
re în teasc, după obiceiul orien­
tal.

Apostolul ne mai prezintă a- 
ceastă demonsitrare a puterii şi 
slavei, când Fiul omului va apare 
pe un cal alb. El ,,se cheamă ,CeI 
credincios' şi, ,Cel adevăra t" . . . . 
E ra  îmbrăcat cu o haină muiată 
în sânge. Numele Lui este ,Cu ­
vântul lui Dumnezeu'**. (Apoc.
19, 11. 13. 14.)

Activitatea misionară a senti­
nelelor

Pe zidurile tale, lerusalime, am pus 
nişte străjeri;

Cari nu vor tăcea niciodată, nici' 
zi nici noapte! . . . .

Până nu se va arăta neprihănirea 
lui, lumina soarelui 

Şi izbăvirea lui ca o făclie, care  
s’aprinde. . ^

(Isaia 62, 6. 1. 2.)

Sentinele din Sion sunt trimese 
să meargă din oraş în oraş, din 
uşă în uşă, spre a vesti acest eve- 

<niment măreţ . . . şi să cureţe dru­
mul de toate tradiţiile omeneşti, 
cari împiedecă pe oameni să ur­
meze calea cea îngustă, singura 
care duce la vieaţa veşnică.

Treceţi, treceţi pe porţi!
Pregătiţi o cale poporului!
Croiţi, croiţi drum, daţi pietrele Ici 

o parte!
Ridicaţi un steag peste popoare!’ 
. . . .  S p u n e ţ i : . . .  Mântuitorul tău 

vine. (vers. 10 şi 11.)

Iar apostolul loan a văzut în 
viziunea sa această lucrare bine­
cuvântată  condusă de un înger.

,,Şi am văzut un alt înger care 
sbura prin mijlocul cerului, cu 
o Evanghelie veşnică, pentru ca 
s ’o vestească locuitorilor pămân­
tului,^ oricărui neam, oricărei se­
minţii, oricărei limbi şi' oricărui 
norod. El zicea cu glas tare: ,Te- 
meţi-vă de Dumnezeu, şi daţi-I 
slavă, căci a venit ceasul «judecă­
ţii Lui’“. (Apoc. 14, 6. 7.)

Vestirea mântuirii în dar
Voi toţi cei însetaţi, veniţi la aper 
Chiar şi cel ce n 'are b a n i ! . . . .  
Luaţi aminte, şi veniţi la Mine, 
Ascultaţi, şi sufletul vostru va trăi: 
Căci Eu voiu încheia cu voi urk 

legământ veşnic . . . .
De vor fi păcatele voastre cum e  

cârmîzul, se vor face albe ca ză~ 
pada,

De vor fi roşii ca purpura, se v o r  
face ca lâna.

Eu îţi şterg fărădelegile ca ur^ nor, 
Şi păcatele ca o ceaţă:
Intoarce-te la Mine, căci Eu te-am 

răscumpărat.
Căutaţi pe Domnul câtă vreme se  

poate găsi;
Chemaţi-L, câ tă  vreme este 

aproape.
Să se lase cel rău de calea lui,.
Şi omul nelegiuit să se lase d e  

gândurile lui,



Să se întoarcă la Domnul care va 
avea milă de el,

La Dumnezeul nostru, care nu o- 
bcseşte iertând.
(Isaia 55, 1. 3; 1, 18; 44, 22; 55,
6. 7.) .

Vestirea legii

Capitolul 51 arată pregătirea 
morală de care e nevoie pentru a 
dobândi mântuirea.

Legea lui Dumnezeu călcată în 
picioare de oameni (vezi Isaia 24,
5. 6) va recăpăta prin predicare 
Iccul de cinste ce i se cuvine. Ea 
va rămâne mereu un îndrumător 
spre Hristos, ca să fim socotiţi ne­
prihăniţi prin tcredinţă (Gal. 3,
23):

Ia aminte spre Mine, dar, poporul 
Meu,

Pleacă urechea spre Mine, neamul 
Meu!

Căci din Mine va ieşi Legea,
Şi voiu pune Legea Mea lumină 

popoarelor.
Neprihănirea Mea este aproape.

mântuirea Mea se va arăta,
Şi braţele Mele vor judeca popoa­

rele. (cap. 51, 4. 5.)

Cei ce păzesc legea îşi vor a- 
trage ura şarpelui cel bătrân. 
Satana va face războiu cu cei 
,,cari păzesc poruncile lui Dum­
nezeu. şi ţin mărturia lui Isus Hri- 
stos“. (Apoc. 12, 17.)

Cuvintele următoare sunt o în­
curajare pentru cei cari se stră- 
duesc să asculte de Dumnezeu.

Ascultaţi-Mă, voi cari cunoaşteţi 
neprihănirea.

Popor, care ai în inimă Legea Mea! 
Nu te teme de ocara oamenilor,
Şi nu tremura de ocările lor . . . .

0

Cine eşti tu, ca să te temi de omul 
ce) muritor.

Şi de fiul omului, care trece ca 
iaiba? . . . .

Eu sunt Domnul, Dumnezeul tău,... 
Şi te acopăr cu umbra mâinii Melc. 
Eu, Eu vă mângâi, (cap. 51, 7. 12.

15. 16. 12.)

In mai multe locuri profetul I- 
saia vorbeşte de revenirea M ân ­
tuitorului, în legătură cu timpul 
judecăţii. La fiecare anunţare, o 
nouă restatornicire trebue să se 
săvârşească.

Mântuitorul tău vine ♦ ♦ ♦ ♦ pla­
ta este cu El, şi răsplătirile merg 
înaintea Lui. (cap. 62, 11.)

Neprihănirea Mea este aproa­
pe. mântuirea M ea se va arăta, şi 
braţele Mele vor judeca popoa­
rele, . . . voiu pune Legea Mea lu­
mină popoarelor, (cap. 51, 5. 4.)

Mântuirea Mea este aproape să 
vină, şi neprihănirea Mea este a- 
.proape să se arate . . . .  Ferice de 
omul care face lucrul acesta . .  ♦ .  
păzind S ab a tu l . ♦ .  ( cap. 56, 1.2.)

Restabilirea zilei Sabatului

Aşa vorbeşte Domnul:
Făziti ce este drept, şi faceţi ce 

esle bine:
C'iri mântuirea Mea este aproape 

să vină.
Şi neprihănirea Mea este aproape 

să se arate.
Ferice de omul care face lucrul 

acesta
Şi de fiul omului care rămâne sta­

tornic în el,
Păzind Sabatul ca «ă nu-1 pângă­

rească,
Şi stăpânindu-şi mâna, ca să nu fa­

că nici un rău!
(cap. 56, 1. 2.)

Ziua Sabatului este amintirea 
ju'Crărilor lui Dumnezeu, şi ea mai 
este şi un semn de sfinţire. (Ezech
20, 12. 20.) Porunca a patra con­
ţine sigiliul viului Dumnezeu: 
,,Fericit omul“ care îl păzeşte, el 
este însemnat cu ipecetea lui Dum­
nezeu şi va fi pus de o parte pe 
muntele Sionului (vezi Apoc. 7, 
1 ^ 3 ;  14, 1. 2.)

Pe toti cei ce vor păzi Sabatul, ca 
să nu-1 pângărească,

Şi vor stărui în legământul Meu,
Ii voiu aduce la muntele Meu cel 

sfânt,
Şi-i voiu umplea de veselie în Casa 

Mea de rugăciune.
Arderile lor de tot şi jertfele lor 

vor fi primite pe altarul Meu,
Căci Casa Mea se va numi o casă 

de rugăciune pentru toate popoa­
rele.' (vers. 6 şi 7.)

Cei cari se pun sub binecuvân­
tarea harului, se găsesc sub noul 
legământ. Ei se veselesc în casa 
de rugăciune în ziua de Sabat, şi 
îşi consacră vieaţa lor lui Dum^ 
nezeu.
(vezi Rom. 12, 1. 2: 1 Petru 2, 5.)

Sabatul, zi de desfătare

Dacă îti vei opri piciorul în ziua 
Sabatului,

Ca să nu-ti faci gusturile tale în 
ziua Mea cea sfântă;

Dacă Sabatul va fi desfătarea a,
Şi ziua Domnului sfântă şi cinstită 

pentru tine,
Şi dacă-1 vei cinsti, neurmând căile 

tale,
Neîndeletnicindu-te cu treburile ta­

le şi nedându-te la flecării, 
Atunci te vei pu^ea desfăta în Dom­

nul. (cap. 58, 13. 14.)

Sabatul nu este numai un semn 
în amintirea lucrărilor lui Dum­
nezeu, ci el este pentru creştin o 
zi de bucurie, o zi de desfătare. 
Toată  activitatea noastră din a- 
ceastă zi trebue să fie spre lauda 
lui Dumnezeu. Şi astfel credincio- 
şia noastră în păzirea lui va fi 
răsplătită >cu o binecuvântare spe­
cială.

Eu te voiu sui pe înălţimile tării. 
Te voiu face să te bucuri de moş­

tenirea tatălui tău lacov;
Căci gura Domnului a vorbit.

Dregătorii de spărturi, ,,cei“ 
cari vor înălţa temeliile cele vechi 
se vor numi sfinţi".

Cel rămas în Sion,
Cel lăsat in Ierusalim,
Se va numi ,sfânt',’
Oricine va fi scris printre cei vii, 
la Ierusalim.

(cap. 58, 14; 4, 3.)

Sionul şi Ierusalimul reprezintă 
aici Biserica rămăşiţii; rămăşiţa 
.prigonită de balaur. Apoc. 12, 7.

,,Ai'Ci este răbdarea sfinţilor, 
cari păzesc poruncile lui Dumne­
zeu şi credinţa lui Isus . Apoc. 
14, 12.

Făgăduinţi date biruitorjicr

Eu fac ceruri noi 
Şi un pământ nou . . . .
Voi preface Ierusalim.ul în veselie.
In case fără gr i j ă . . . .
Poporul Meu va locui în locuinţa

păcii,
Priveşte Sidnul, cetatea sărbătorilor 

noastre!
Ochii tăi vor vedea Ierusalimul, ca 

locuinţă l in iş ti tă , . . . .
Voi însă veţi cânta ca în noapted 

când se prăznuieşte sărbătoarea
Veţi fi cu inima v e se lă ----

(Urmare Ia pag. 11)
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Dânsei şi ApocâlipsusS
Noi facem parte dintr’o mişca­

re ce se sprijină pe temelia sigură 
a profeţiei biblice împlinită, şi pe 
icale de împlinire, şi timpul ce-a 
mai rămas pentru vestirea acestei 
solii trebue să oblige pe oameni 
să se hotărască îndată pentru 
Dumnezeu şi pentru adevăr.

To t  aşa a fost şi în zilele pri­
mei veniri a lui Hristos. Când a 
început mişcarea de predicare a 
Evangheliei, profeţia lui Isaia a- 
nunţase că imediat înainte ca 
Mântuitorul să Se descopere în 
Izrail, avea să vină un trimis spre 
a pregăti -calea Domnului. La vre­
mea hotărîtă, a apărut loan Bo­
tezătorul care zicea: ,,Eu sunt gla­
sul celui ce strigă în pustie: ,N e ­
teziţi calea Domnului’, cum a zis 
proorocul Isaia“ . Iar mai târziu, 
când Isus a fost uns cu Duhul 
Sfânt, loan a strigat: ,,Iată Mie­
lul lui Dumnezeu, care ridică pă­
catul lumii!“ loan 1, 23. 29.-

După aceea a venit Isus şi 
,;propovăduia ' Evanghelia lui 
Dumnezeu. El zicea: ,S’a împli­
nit vremea, şi împărăţia lui Dum­
nezeu este aproape. Pocăiţi-vă, şi 
credeţi în Evanghelie’'*. Mar-cu 1,
14. l i

Se împlinise vremea. Ultima 
săptămână din cele 70 de săptă­
mâni din Daniel cari formează 
prima parte din perioada de 2.300 
ani, sosise. Mişcarea de evanghe­
lizare începu exact la timpul ho- 
tărît de profeţia împlinită, şi pe 
cale de împlinire. Predicarea E- 
vangheliei este strâns legată de 
«cuvântul sigur al profeţiei. Când 
Petru luă cuvântul în ziua Cinci- 
zecimii, el îşi alese textul dintr’o 
profeţie pe cale de împlinire:
,,Bărbaţi Iudei.........aceasta este

Oze a fost spus prin proorocul 
Ioel!“ Fapte 2, 14. 16.

Astfel punctul principal al E- 
vangheliei este în momentul când 
se termină cele 70 de săptămâni.

In 1844, când s’a încheiat lun­
ga perioadă de 2.300 ani, profe­

ţia vestea ora când o altă mişca­
re trebuia să înceapă <cu această 
solie: ,,S’a împlinit vremea, şi îm­
părăţia lui Dumnezeu este aproa­
pe. Pocăiţi-vă, şi credeţi în E van ­
ghelie". De data aceasta solia nu 
mai anunţă venirea unui M ântui­
tor care să moară pentru oameni, 
ci venirea în curând a unui Mân- 
tuitor răstignit, .şi înviat. La fel 
cum loan Botezătorul striga: ,,Ia­
tă Mielul lui Dumnezeu, care ri­
dică păcatul lumii", şi după cum 
Petru zicea: ,,aceasta este ce a 
fost spus prin proorocul Ioel“ , la 
fel solia adventă vesteşte cu o 
siguranţă hotărîtoare că este miş­
carea anunţată de mult timp, care 
se adresează ,,oricărui neam, ori­
cărei seminţii, oricărei limbi şi 
oricărui norod", şi care zice cu 
glas tare: ,,Temeţi-vă de Dumne­
zeu, şi daţi-I slavă, căci a venit 
ceasul judecăţii Lui". Apoc. 14,
6. 7.

Aceasta este tocmai ceea ce fa­
ce mişcarea adventă. Această 
mişcare începută în 1844, este a- 
ceea al cărei început a fost hotă- 
rît de Daniel şi pe care a descris-o 
Apocalipsul. Cuvântul sigur al 
profeţiei este temelia credinţei 
noastre. Glasul profeţiei care se 
împlineşte pe zi ce trece, ne chia- 
mă inimile ila supunere. Adevă- 
/rurile cele mari ale cuvântului 
profetic cari ne-au dat fiinţă în 
persoana atâtor adventişti de ziua 
şaptea, vor face ca şi alte per­
soane să devină adventişti. Ade­
vărurile cari au dat naştere aces­
tei mişcări, o vor conduce până 
â capăt. Puterea «convingătoare^ 

convertitoare şi însufleţitoare a 
lui, Dumnezeu se descopere în a- 
ceste zile de pe urmă. Noi Adven­
tiştii, trebue să trăim conform cu 
aceste adevăruri profetice. Ele 
sunt pentru noi duh şi vieaţă.

In volumul „Mărturii pentru 
predicatori"^ alcătuit din scrieri 
vechi ale sorei W hite ,  găsim un 
îndemn stăruitor pentru studierea 

, cu mai multă râvnă a cărţilor D a ­

niel şi Apocalipsul. Iată câteva 
fraze iCu privire la aceasta:

,,Daniel şi Apocalipsul trebue 
studiate tot aşa de bine ca şi ce­
lelalte profeţii din Vechiul şi din 
Noul Testament. Da, să fie lu­
mină, în căminurile voastre, să a- 
veţi lumină". — Pag. 112.

,,Când noi ca popor vom în­
ţelege că această carte este scri­
să pentru noi, atunci va avea loc 
printre noi o mare redeşteptare".
— Pag. 1 13.

,,Când cărţile lui Daniel şi A- 
pocalipsul vor fi înţelese mai bi­
ne, credincioşii vor avea o expe­
rienţă religioasă cu totul deose­
bită". — Pag. 114.

Asta nu vrea să spună că tre­
bue găsit un alt sistem de inter­
pretare, deşi niciunul din noi nu 
îndrăzneşte să afirme că n ’avem 
nevoie să studiem mereu spre a 
înţelege mai bine vreun amănunt 
sau altul al profeţiei. Acesta nu 
este un îndemn plentru a extrage 
noui învăţături spirituale din sim­
bolurile sau înfăţişările cărţilor 
profetice. In acest domeniu co ­
mentatorii populari se vor pricepe 
mai bine ca noi. Pentru noi, a- 
ceste profeţii se raportează la e- 
venimente cari trebue să se îm­
plinească în curând şi cari ne 
conving de faptul solemn că sfâr­
şitul este aproape. Liniile princi­
pale ale profeţiei pe care o cu­
noaştem au în ele puterea de a 
mişca până’n adâncul sufletului.

,,Scenele solemne descoperite 
prin profeţie să nu fie lăsate în 
umbră. Dacă poporul nostru ar 
fi pe jumătate trezit şi dacă şi-ar 
da seama cât  de ,aproape sunt 
scenele descrise în Apocalips, a- 
tunci s’ar produce o reformă în 
Comunităţile noastre şi mult maj 
mulţi ar crede în solie", — Pag- 
118.’

Să studiem aceste linii princi­
pale ale profeţiei. Să le păstrăm 
în inimă prospeţimea şi puterea. 
Să le studiem mereu în adunări, 
fraţi predicatori şi presbiteri, ru ­
gând pe Dumnezeu să ne dea o 
convingere, o experienţă nouă în 
aceste adevăruri binecuvântate. 
Daniel 2, Daniel 7, Apocalips 6,
13 ,şi 14 şi tot restul, nu sunt lec-

(Urmare Ia pag. 6/



Sanctuarete tui dumnezeu
Biblia vorbeşte în chip hotă- 

rît despre două sanctuare deo­
sebite ale lui Dumnezeu. Unul 
era pe pământ, iar celălalt în 
ceruri. Unul era construit de Iz- 
railiţi în pustie şi mai târziu re­
construit în templul lui Solomon 
din Ierusalim, pe când celălalt 
era .clădit în ceruri de însuşi 
Dumnezeu, independent de om.

Cu privire la clădirea sanctu­
arului pământesc, Domnul zise 
lui Moise, conducătorul vechiu­
lui Izrail: Să-Mi faceţi un lă­
caş sfânt, şi Eu voiu locui în 
mijlocul lor. Să faceţi cortul şi 
toate vasele lui după chipul pe 
care ţi-1 voiu arăta". ,,Să pui 
capacul ispăşirii pe chivot, şi în 
chivot să pui mărturia pe care 
ţi-o voiu da. Acolo M ă voiu în­
tâlni cu tine; şi dela înălţimea 
capacului ispăşirii, dintre cei doi 
heruvimi aşezaţi pe chivotul 
mărturiei, îţi voiu da toate po­
runcile Mele pentru copiii lui Iz- 
rail“ . Exodul 25, 8. 9. 21. 22.

Sanctuarul acesta trebuia să 
fie împărţit în două despărţituri 
sau încăperi, printr’o pânză des­
părţitoare, sau perdea, şi fură 
date instrucţiuni precise cu pri­
vire la diferitele articole de mo- 
'bilier cari trebuiau să fie aşezate 
în încăperile respective. In faţa 
intrării primei despărţituri era 
la fel o pânză sau o perdea. In 
prima despărţitură trebuia să fie 
masa pentru pâinile punerii îna­
inte, altarul de aur al tămâierii, 
candelabrul de aur cu şapte braţe 
şi cădelniţa. După a doua per­
dea, sau în a doua despărţitură, 
trebuia să se păstreze chivotul 
legământului. In acesta aveau 
să se ţină tablele de piatră pe 
cari erau scrise cele zece po­
runci, şi deasupra acestuia tre­
buia să şadă capacul ispăşirii.

Preot, care S ’a aşezat la dreapta 
scaunului de domnie al Măririi, 
în ceruri, ca slujitor al Locului 
prea sfânt şi al adevăratului 
cort, care a fost ridicat nu de un 
om, ci de Domnul. ' Orice mare 
preot este pus să -aducă lui Dum­
nezeu daruri şi jeiltfe. De aceea 
era de trebuinţă ca şi celalt M a ­
re Preot să aibă cev« de >adus. 
Dacă ar fi pe pământ, nici n ’ar 
mai fi preot, fiindcă sunit cei ce 
aduc darurile după Lege. Ei fac 
o slujbă, care este chipul şi um­
bra lucrurilor cereşti, după po­
runcile primite de Moise dela 
Dumnezeu, când avea să facă 
cortul. ,Ia se-ama\ i s’a zis, ,să 
faci totul după chipul care ţi-a 
fost arătat pe munte’“. Ebrei 8,
1 ^ 5 .

Din aceste versete din Scrio- 
tură reiese în chip lămurit că 
erau două sanctuare, unul pă- 

'mântesc şi unul ceresc. Unul 
era închipuirea celuilalt. Aşa 
dar, cel din ceruri era „adevă­
ratul cort“ , pe când cel de pe 
pământ slujea numai ca o ilus­
trare a celui ceresc şi a serviciu­
lui care avea să fie săvârşit a- 
colo în folosul păcătosului.

ffU n chip şi o umbră

ffAdevăratul cort

Iată ce spune apostolul Pavel 
despre sanctuarul ceresc: Punc­
tul cel mai însemnat al celor 
spuse este că avem un Mare

In sanctuarul pământesc sân­
gele animalelor era adus în fie­
care zi ca o închipuire a vărsării 
sângelui lui Hrigtos, Mielul lui 
Dumnezeu, care fusese făgăduit 
în locul păcătosului. In 'sanctu­
arul ceresc sângele lui Isus este 
adus ca jertfă ispăşitoare pentru 
păcatele poporului Său.

In sanctuarul pământesic sluj­
bele erau săvârşite de cameni, 
pe când, în cel ceresc, Hristos, 
,,Marele no'£itru Preot“ , este 
slujitor, ^i zilnic aduce meritele 
propriului Său sânge vărsat în 
folosul păcătoşilor cari se po- 
căesc.

După'.cum am citat m-ai sus, 
apostolul Pavel declară că sanc­
tuarul pământesc este chipul şi 
umbra lucrurilor cereşti". Astfel,

deoarece preoţii din sanctuarul 
pământ(>sc erau orânduiţi ,,să a- 
ducă daruri şi jertfe", trebuia 
ca şi Hristos, Preotul sanctuaru­
lui ceresc" să aibă ceva de 
adus". Ebrei 8, 3. Serviciul Său 
era antitip şi trebuia să fie ase­
mănător cu cel al tipului.

După cum am arătat mai îna­
inte, sanctuarul pământesc cu 
serviciile sale tipice era un aran­
jament temporar, şi avea să dăi­
nuiască numai până la cruce, 
•umbra căreia era serviciul său. 
Acesta a fost instituit de Dum­
nezeu cu scopul de a pune în 
faţa poporului Său marile ade­
văruri fundamentale ale Evan ­
gheliei; şi anume că iertarea pă­
catelor este lucru esenţial pen­
tru vieaţa veşnică, şi poate să 
fie asigurată numai prin sângele 
vărsat al lui Hristos, Mielul lui 
Dumnezeu, şi prin serviciul Său 
preoţesc cu acel sânge în folo­
sul păcătoşilor în sanc^tuarul din 
ceruri.

Astfel Pavel declară: ,,Prin a- 
ceasta. Duhul Sfânt «arăta că 
drumul în Locul prea sfânt nu 
era încă deschis câtă vreme sta 
în picioare cortul dintâi. Aceas­
ta era o asemănare pentru vre­
murile de acum, când se aduc 
darurile şi jertfele, cari nu pot 
duce pe cel ce se închină în 'felul 
acesta la desăvârşirea cerută de 
cugetul Iui. Ele sunt doar nişte 
porunci pământeşti, date, ca 
toate cele privitoare la mâncări, 
băuturi şi felurite spălături, 
până la o vreme de îndreptare. 
Dar Hristos a venit ca Mare 
PreQt al bunurilor viitoare, a 
trecut prin cortul acel-a mai ma­
re şi mai desăvârşit, care nu este 
făcut de mâini, adică nu este din 
zidirea aceasta; şi a intrat, oda­
tă pentru totdeauna, în Locul 
prea Sfânt, nu cu sânge de ţapi 
şi de viţei, ci cu însuşi sângele 
Său după ce a căpătat o răs­
cumpărare veşnică. Căci dacă 
sângele taurilor şi al ţapilor 
şi cenuşa unei vaci, stropită
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peste cei întinaţi, îi sfinţeşte şi 
le aduce curăţirea trupului, icu 
cât m-ai muU sângele lui Hristos, 
care, prin Duhul cel veşnic, S ’a 
adus pe Sine însuşi jertfă fără 
pată lui Dumnezeu, vă va icură- 
ţi cugetul vostru de faptele 
moarte, ca să slujiţi Dumnezeu­
lui celui viu!“ Ebrei 9, 8— 14.

P ână  lla Evanghelie

Aci observăm că sanctuarul 
pământesc este amintit sub nu­
mele de primul icort“ , şi acela 
era o asemănare ,,pen;tru vremu- 
rile de -acum**. Serviciile sale 
erau impuse poporului lui Dum­
nezeu numai până la ,.o vreme 
de îndreptare'*, sau începerea 
dispensaţiunii Noului Testament. 
Dela data aceasta Hristos avea 
să ia asupră-Şi lucrarea Sa în 

cortul aicela mai mare şi mai 
desăvârşit" din ceruri, unde El, 
ca preot, avea să slujească cu 
propriul Său sânge în favoarea 
păcătoşilor, şi serviciul din sanc­
tuarul pământesc avea să ia 
sfârşit.

Pentrucă Sanctuarul -al cărui 
slujitor este Hristos este numit 
sanctuarul ceresc, aceasta riu în­
seamnă că el este cerul însuşi. 
Cerul nu este sanctu-arul, ci 
sanctuarul este în ceruri. Lucrul 
ccesta este foarte lămurit desco­
perit în Apocalips 11, 19, unde 
•cetim: ,,Şi Templul- lui Dumne­
zeu, care este în cer, a fost des­
chis". Aceasta nu vrea să spună 
că cerul s’a deschis, ci Templul 
lui Dumnezeu a fost deschis în 
ceruri. Acest Templu este sanc­
tuarul, pentrucă tex,tul spune 
mai departe că s’a văzut în el 
chivotul legământului. Se sus­
ţine de unele perso/ane că tot ce­
rul este sanctuarul; dar această 
învăţătură vine în directă con­
trazicere cu declaraţiile lămurite 
ale Scripturii.

Un studiu al sanctuarului ce­
resc ne arată că acest templu ce- 
,i*esc era mobilat la fel cu cel pă- 
mântesic. In Apocalips 4, 5 loan 
spune că a văzut şapte limbi de 
(foc" dincolo de uşa deschisă a 
templului ceresc. In Apocalips
11, 19 el vede chivotul legămân­
tului; şi în Apocalips 8, 3 vede
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altarul tămâierii şi tămâietoarea 
de aur. In Ebrei 8, 5 ni se spune 
că sanctuarul pământesc a fost 
(clădit după un model, şi că a- 
cesta era ,,o umbră a lucrurilor 
cereşti". Dacă aceasta este ade­
vărat, atunci umbra pe care noi 
o vedem în san^ctuarul pămân­
tesc trebue să reflecteze neaoă- 
rat acea ce se găseşte în cel ce­
resc. In aranjamentele esenţiale 
a'cestea două trebue să fie la fel. 
La fel, serviciile tipice săvârşite 
în cel pământesc trebui-a să-şi 
găsească antitipul lor în cel ce­
resc.

Sanctuarul pământesc era îm­
părţit în două încăperi, locul 
^fânt şi locul prea sfânt. Intre 
aceste două era o perdea de in 
de diverse .colori, despre care 
Domnul spuse lui Moise: ,,Per ­
deaua să facă despărţirea între 
locul sfânt şi locul prea sfânt". 
^  76. 33. De -asemenea la
intrarea în prima despărţitură 
era o altă pânză de in, sau per­
dea, care se asemăna mult cu 
cea care despărţea încăperile.

Tip şi Antitip

Această împărţire a sanctua­
rului în două încăperi era abso­
lut principală pentru săvârşirea 
serviciului tipic. Lucrarea res­
pectivă săvârşită în cele două 
avea o însemnătate foarte dife- 
r.tă. Cea m*ai mare parte din 
serviciul din* prima despărţitură 
înfăţişa în mod simbolic trans­
portarea păcatului dela păcătos 
în sanctu-ar, în timp ce serviciul 
din a doua despărţitură avea de 
a iace mai mult cu îndepărtarea 
sa iarăşi din sanctuar. Fără  ser­
viciul din prima, serviciul din a 
doua despărţitură nu avea nicio 
însemnătate. Dacă păcatele po­
porului nu erau mai întâi aduse 
în sanctuar prin lucrarea zilnică, 
negreşit că nu putea să aibă loc 
o curăţire, sau o îndepărtare a 
păcatului în Ziua Ispăşirii.

Acum, fiindcă sanctuarul pă ­
mântesc era o umbră a celui ce­
resc, şi fiindcă în cel pământesc 
erau două încăperi, trebue nea­
părat să fie două încăperi şi în 
cel ceresc. Un sanctuar ceresc 
în care serviciul preoţesc era să­

vârşit numai într’o singură încă­
pere nu putea să fie reprezentat 
în chip simbolic prin Serviciul 
unui sanctuar cu două încăperi, 
unde serviciile din încăperile 
respective aveau o însemnătate 
diferită. Mai mult încă, un sanctu­
ar în ceruri, constând dintr’o 
singură încăpere, nu putea să a- 
runce umbra a două încăperi. 
Un singur stâlp nu poate să a- 
runce două umbre. Dacă în cel 
ceresc n 'ar fi lucrarea din prima 
despărţitură, atunci tot serviciul 
tipic din prima despărţitură a 
celui pământesc ar fi avut o 
mică însemnătate, şi nu şi-ar fi 
găsit adevăratul antitip în lu­
crarea Marelui nostru Preot din 
ceruri. O astfel de idee este ne­
chibzuită.

D ar departe de a nimici astfel 
însemnătatea serviciului tipic, Bi­
blia lămureşte că serviciile tipi­
ce şi antitipice corespund.

(Urmare deîo pag. 4)

ţii dintr’o carte ^ e  istorie veche 
şi pe care-o poţi învăţa dintr’o 
singură dată. Aceste cuvinte vii 
ajung până la noi, de-a-lungul is­
toriei trecutului, ca bubuitul trăz- 
netului spre a descrie evenimen­
tele prezente cari trebue să ducă 
în curând la ultimul şi la cel mai 
însemnat dintre toate.

,,Cetiţi cartea lui Daniel, luaţi 
punct cu punct istoria împărăţii­
lor descrise <de el, vedeţi pe băr ­
baţii de seamă la sfaturile lor, 
oştile puternice, şi observaţi cum 
Dumnezeu a înfrânt îngâmfarea 
oamenilor şi cum a aruncat în ţă ­
rână slava lor". — Pa^. 112.

Aici nu e vorba de un nou sis­
tem de interpretare, nici de vreo 
nouă mişcare, ci de un har reîn­
noit zi după zi, ca să fim într’ade- 
văr  convinşi de ceea ce credem. 
Aceasta este tocmai ceea ce avem 
noi nevoie.

Lăsaţi pe Daniel să vorbea­
scă, lăsaţi Apocalipsul să vorbea ­
scă şi vestiţi adevărul. Dar ori­
care ar fi subiectul pe care-1 pre­
zentaţi, arătaţi pe Isus, centrul 
oricărei nădejdi, odrasla rămăşi­
ţei lui David, Luceafărul strălu­
citor al dimineţii". ^  Pag* 18.
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Este prima zi de şcoală . . . . 
Rând pe rând pe porţile Gimna­
ziului Industrial de fete intră ti­
nerele eleve. Pe faţa fiecăreia s^ 
citeşte o bucurie că în cele din 
urmă pot păşi pragul şcolii, şi mai 
'ales fiindcă ele au avut fericirea 
a fi primele eleve ale acestei şcoli 
a noastre superioare. D ar alături 
de bucurie, faţa mai trădează şi o 
frământare a minţii, produsă de 
atâtea şi atâtea întrebări: Cum 
va fi? Pe cine voiu mai întâlni 
aci? Cine ne vor fi profesoare?

încep cursurile . . . . E  prima 
oră, apoi a doua şi astfel începe 
a se face cunoştinţă între profe­
soare şi eleve. Tinerele noastre 
profesoare, cu idealuri din cele 
;nai frumoase văd în fiecare ele­
vă  un element de valoare, în sta­
re de a atinge, prin binecuvânta­
rea lui Dumnezeu, culmile cele 
mai înalte. 'Consacrate -cu totul a- 
cestei nobile lucrări de educaţie, 
profesoarele s’au legat a face to­
tul pentru propăşirea şcolii şi des- 
voltarea elevelor. Nicio oboseală 
TIU este cruţată, -ci mintea e con­
tinuu la lucru spre a găsi calea 
cea mai bună pentru progres.

Am privit în curte la prima re­
creaţie. Ici o elevă venită dintr’un 
colţ de ţară, stă singuratică. D in ­
colo două prietene mai vechi îşi 
împărtăşesc primele impresii. 
Vorbesc cu multă înflăcărare. Şi 
aşa, din loc în loc câte o elevă 
sau două stau răsleţe şi se .pri­
vesc, zâmbindu-şi. D ar minutele 
de recreaţie trec iute şi semnalul 
este dat pentru reintrare în clasă. 
La a doua recreaţie, grupurile se 
fac ceva mai mari pentru ca a- 
tunci când se vor fi terminat 
cursurile pentru acea zi, cu toate-

Parte din corpul proiesoral 'împre­
ună cu elevele  şi părinţii lor, cu o- 
cazia deschiderii cursurilor „Gimna­
ziului Industrial de Fele „Bucureşti’' .

le să se fi împrietenit, plecând 
voioase spre casă.

Am privit şi cancelaria Gimna­
ziului. Aci este Icucul făuririi pla­
nurilor celor mai frumoase. Neo­
bosita soră secretară împreună cu 
celelalte profesoare discută cu 
multă însufleţire probleme de in­
teres general pentru şcoală. Şi-au 
uitat că  mai trebue să meargă a- 
casă; Gimnaziul acesta le-a robit 
toate gândurile. T ânăra  directoa­
re îşi depune toate .străduinţele ca 
toate planurile de bine pentru 
şcoală să-şi găsească o cât mai 
fericită înfăptuire.

Privind la toate elevele cari 
au fost înscrise la Gimnaziul In­
dustrial de Fete Bucureşti", gân­
dul mi s’a dus la valoroşii lor pă ­
rinţi cari au făcut sacrificii mari 
pentru a putea asigura fiicelor 
‘lor posibilitatea primirii unei edu­
caţii aleasă. Parcă vedeam cum 
într’o căsuţă de ţară o bunică îşi 
pleacă genunchiul şi înalţă o ru­
găciune ca bunul Dumnezeu să 
aibă grijă de nepoţica ei; în alt
loc, pe un ogor. a munca câmpu­
lui un tată  şi o mamă roagă pe

Tatăl din cer ca mâna Lui ocroti­
toare să fie întinsă asupra copilei 
lor plecată departe de ei.

Aci în Bucureşti, o mamă pli­
nă de grijă, după o rugăciune de 
consacrare făcută la altarul fami­
liei, îşi însoţeşte copila în prag 
şi-i urează multă binecuvântare 
dela Dumnezeu.

Şi gândurile acestea mi-au um­
plut inima de bucurie, căci în ade­
văr aşa şi este. Dar câţi nu sunt 
aceia a căror inimă e -plină de du­
rere că nu au putut să-şi aibă şi 
copila lor înscrisă.

Iubiţi părinţi, voi a căror copi­
le se găsesc acum la picioarele 
Domnului, nu încetaţi a vă ruga 

' pentru această şcoală, pentru ele­
ve, copilele voastre, şi pentru în­
tregul corp profesoral, ca slava 
lui Dumnezeu să rămână conti­
nuu asupra şcolii acesteia, şi fiţi 
^convinşi că sacrificiile voastre 
vor aduce roade cu prisosinţă 
spre bucuria anilor voştri de mai 
târziu şi spre mântuirea fiicelor 
voastre.

Iar toti cari cetind aceste rân- 
duri vor lăsa Spiritul lui Dumne­
zeu să le mişte inimile, să ştie că 
rugăciunile lor vor fi de un atât 
de mare folos şi că aceea ce se 
vor hotărî în inima lor să facă 
pentru acest Gimnaziu, va fi pre- 
tuit în adevărata lui valoare.

(Urmare la pag.ll)
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7
7
7
5.70

9.10 
8.90 
8.30 
8
7.60
7.50
7.10

9.80 
9.30 
9.10 
9
8.90
8.80

Corn. Voivoda

1. Ilie I. Dragomir
2. Constantin M. Niţă
3. Profira I. Dragomir
4. Gheorhe I. Pascu

•

5. Dumitru D. Lazăr
6. Cristea Marin
7. Marin Pleşu
8. Enache FI. Jum ară
9. Theodor Pascu

10. Marin Pascu
11. loan P. Rucu
12. Stanca Jum ară  
,13. Tl^eodor Dorobanţ
14. Florea I. Marin

Corn. Bujoru

1. Titu Zamfir
2. Stela Zamfir
3. Dorina Zamfir

Corn. Braniştea

1. 'Dumitru N. Voinea
2. Andrei Asan
3. Florea I. Neagu
4. Marin I. Ban
5. Stoian Buftavel

Judeţul Vlaşca

Corn, Giurgiu

1. Elena Tăvanu
2. Ioana Beţiu
3. Atanase lonescu

Corn. Oinacu

1. Petre Manda

Conferinţa Dunârea
Judeţul Buzău

Corn. Vipereşti
1. Nicolae R. Mazilu
2. Marioara I Ungureanu
3. Virginia Ungureanu
4. Gheorghe Rotaru
5. G. Bancu
6. Viea N. Mazilu
7. Nicolae Tănăsoiu

4

8. Eufrosina lonescu
9. Irina Rotaru

10. Victoria Toma Stere
11. Elena Boncu
12. Tache lonescu
13. Aurel I. Ungureanu
14. Florica Gavrilescu
15. Tudor Sterie

Judeţul Brăila

Corn. Viziru

1. Petrică Cosma
2. Dumitru P. Cosma
3. Dobre Gheorghiţă
4. Ion. N. Codreanu
5. Paraschiva Hagiu

8

9
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50
7.50
7.50

9.50
9.50 
9.30 
9 • 
9

6. Constantin Gheorghiţă
7. Ioana I. Gheorghiţă
8. Silvia D. Gheorghiţă
9. Alexandru Gh. Hagiu

10. Gheorghe Neacşu
11. Ioana T. Neacşu
12. Tudorel Pica
13. Manea Ortapelea
14. Dincă L. Pica
15. Stroie P. Hagiu
16. Elena T. Pica

Corn. Doiceşti

1. Anica Gh. Baicu
2. Nica S. Niţă
3. Lidia Niţă
4. Elvira I. Stoica
5. Lucreţia T. Dumitrescu
6. Niţă Ştefan
7. Stan Niţă
8. Bunea Nicolae
9. Roii T. Dumitrescu

10. Lina T. Dumitrescu
11. Magdalena Dumitrescu
12. Ion Boliaco
13. Titu Dumitrescu

9.90
9.90
9.30
9.30
8.40 
8.20 
8.10
7.50
7.20
7.20 
6
5.90
5.50
5.40

8.50
6
6

9
8.50
8.50
8.50 
7

6.50
8
6

9.50

9
9
9
9
8.80
8.80
8.50 
8
7.50 
7
7

9.80
9.80
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50 
9
9
9
9
7.50
7.50

14. Mihai Nea 7 

Judeţul' Buzău

Corn. Buzău

1. Cornelia Daşoveanu 9.80
2. Elena Dinescu " 9.80
3. Natalia Radu 9.80
4. Emanuel Daşoveanu 9.50

■ 5. Constantin Dragomirescu 9.30
6. Aurelia S. Radu 9
7. Victoria I. Eremia 9
8. Nuţi Teodorescu 8.80

Judeţul Constanţa

Corn. Constanţa

1. Ouatu Ştefan, Jun. 9.80
2. Titu Mihăilescu 9.50
3. Ion Mitroiu 9.60
4. Ana Mitroiu 9.50
5. Georgescu A. Ştefan 9.50
6. Ion Voicu 9.50
7. Loida Ouatu 9.50
8. Căruntu Tatom 9
9. Filip Bistriceanu 7

Judeţul Râmnicul Sărat

Corn. Ziduri

1. Fănica Mazilu 9.80
2. Timotei Olteatiu 9.80
3. Sofia Mazilu 9.50
4. Vasile losef 9.50
5. Paul Apostol 9.50
6. Paste E. Dumitru 9.50
7. Steliana I. Apostol * 9.50
8. Drăguţa Bratoşin 9.50
9. Nicolae Gh. Hinta ’ 9.50

10. Stroe N. Bucur 9.50
11. Miţa Anghel ' 9
12. Gherghiceanu Marin 9
13. Zamfir A. Chirian 9
14. Anuca N. Buzea 9
15. Ion D. Olteanu 9
16. Porelica Olteanu 9

Corn. Nicoleşti

1. Grigore N. Petre 9.80
2. Petrică Mocanu 9.50
3. Dumitrache I. Dănilă 9.50
4. loan Dănilă 8

Corn. Lanuri-Basarabia

1. Vasile R. Predea 8
2. Ştefan Periteanu 8
3. Gheorghe D. Buzea 8
4. Aurel ,N. Enea 8 -
5. Marin D. Avram 8
6. Taian Avram 8
7. Stan M. Preda 6.50

.Corn. Perişoru

■ 1. Aneta  D. Gavrilescu 9.50
2. Marin Carabelea 9.50
3. Tudoriţa A. Bulianu 8
4. Chircu A. Bauleanu 7.50
5. Maria D. Buzea 7.50

Corn. Brăila

1. Magdalena Constantinescu 9



2. Daniel Constantinescu
3. Ecaterina Oprea

Corn, Dediuleşti

1. Alex. D. Micu
2. Olga V. Micu
3. Nicuta D. Micu
4. Pauleta St. Drăgoi

Corn. Ciorăşti

1. Eugenia Sâr.bu
2. Oprea Dumitru
3. Ene P. Radu
4. Sanda C. Sârbu 
5 Lina P. Vasile

Judeţul CoYurlui

Corn. Galaţi

1. Ilie Gherghina
2. Dumitru Constantinescu
3. Neacşu Constantinescu
4. Mihalache Paiaschiv
5. Elena Gherghina
6. Gavrilata Sterian
7. Maria Palologa

Corn. Cuza-Vodă

1. Elena A. Monjenescu
2. Scarlat C. Mihail
3. Săndiţa P. Stroiu
4. Alexandru Neagu
5. Dumitru A. Mangana
6. loan Gh. Căuş
7. Elena A. Popa
8. Stana Stroiu

9
9.

9
7.50 
7
5.50

7
7
7
6
5.50

8.50 
8
7.50 
7
7
7
7

9
8.80
8.80
8.80
8.80
8.80
8.80
8.50

9. Stanca S. Lagă
10. Stanciu Mihai
11. Ionel D. Bobocea
12. Ioana D. Albu
13. Janeta  Bobescu
14. Sofiţa A. Neagu

Corn. MăJuşteni
1. Ilie Modiga
2. L. V. Munteanu
3. Eftimie I. Modiga

Judeţul Tecuci
Com. Tecuci

1. Mihai Bujor
2. Jenică M. Bujor
3. luiiana Danţoş
4. Elena Adiaconiţei
5. Vasile Adiaconiţei
6. Virginia Bugan 
7 Samuel Danţoş
8. Nicolae Paiu
9. Costică Tudor 

10. Sofronia Niţă

Com. Săcele
1. Gavriţă Gh. Petcu
2. Ion Voinea
3. Floarea G. Petcu

Com. Carol I.
1. lonia V. Popa
2. Grigoraş Marioara
3. Jenica Banu
4. Marcela Creţu
5. Banu Dumitru

Conferinţa Moldova Nord
Judeţul Iaşi

Com. Iaşi

, Luca Constantinescu
2. Gheorghe Agape
3. Vlahopol Corneliu
4. Jean  Miiller
5. V. Vlahopol
6. Viori'ca Miiller
7. Băndilă loan
8. Lidia Venţel
9. Vlahopol Titu 

10. Armaşu Atanase

9.80
9.50 
9
9
9
9
9
8.80
8.50 
8

/
Com. Perierii

1. Estera C. Panaite

Judeţul Tutova '

Com. Stâncăşeni

1. Ioana Rusu
2. Vasile Rusu

Judeţul Dorohoi

Com. Dărăbani

1. Constantin Andruş
2. Victoria Th. Burlacu
3. Teodor Burlacu
4. Gh. Cost. Teişanu '
5. loan Gh. Timofte 
G. Nicolae Gh. Imbir
7. Natalia T. Burlacu
8. Maria Cost. Teişanu

9.80

9
9

Com. Silistea-Darabani

1. Sainciuc Nicolae
2. A. Zamfir Elena
3. Gavril Gheorghe

Judeţul Neamţ

Com. Şerbeşli
1. N. Herla
2. Zamfira Pascu
3. Eleonora Marcu
4. Vasile Chirilă

*
Com. Slobozia

1. V. Bârsan
2. Catrina Găucanu
3. losefina Ghiţă
4. Rafila Păcurici
5. Ştefan Ghitta
6. Gh. Găucanu

Com. Deleni

1. Gheorghe Al. Dincă
2. Al. Dincă
3. loan Al. Dincă
4. Costică Ion Curteanu

Com. Rădeni-Poiana
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50 Judeţul Botoşani

1. Eugenia Trofin
2. Dumitru Ilie Axente
3. Maria Emil Tincu

8.50
8.50 
8
8
7.50
7.50

9.50
9.50 
8.80

9.80
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50 
9
8.80

8.80
8
8

9.50
9
9
9
9

9.50
8.80
8

8.50
7.50
6.50 
6

8
7.50
7.50
7.50
7.50
6.50

8
8

8.50
8.50'
8

2. Polixenia Panait
3. Grigoraş Emanuel
4. Luchian Valeria
5. Bonciuc Nicolae
6. Ajităriţei T. Maria
7. ^ j i tă r i ţe i J .  Maricica
8. Ajităriţei Th. Saveta
9. Tabita Juvală

10. Roman Lidia
11. Florica Harsin

Judeţul Bacău

Com. Bacău

1. Maricica Pahoncea
2. Irina Garai
3. Gabriela Pahoncea
4. Paulina Pahoncea 

' 5. Ecaterina Lungu
6. Mihuţă Solomon
7. Maria Pavel
8. Lucica Solomon
9. Valeriu Borfuţă 

10. Mofman Mihai

Com. Poiana Nucului
1. Niculae Moicar
2. loan Hurubaş
3. Natalia Zamfir Cioclu.
4. Verona F. Pârgaru
5. Agnaş Ferenţi
6. Zenovia Păduraru
7. Virginia Geranaru
8. V. Ponchira

Coni. Şerbăneşti
1. Zamfira Stochici
2. Viorica Dănilă
3. Constantin Munteanu 

» 4. Marica Săndulache
5. Niculae Moise
6. loan Munteanu

Com. Nadişa
1. Vasile V. Ciosu
2. Nicolae N. Solomon
3. loan I. Crucianu
4. Pintilie Gh. -Baciu
5. Niculina P. Baciu
6. N. Bejenaru
7. Alexe Avramia

Com. Răchiti '* :
1. Vasile Lovin

■ 2. Pintilie C. Baciu
. 3. Gheorghe P. Baciu

4. Maria I. Crucianu
5. E. Dospinescu
6. Pavel V. Rusu
7. Virginia V. Ciosu

g gQ Com. Bereşti-Tazlău
9.50 1. Constantin A. Ruxianolel

Com. Botoşani 
1. Anghel Panait 10

Com. Moineşti
1. Theodor Bujor
2. Estera Bujor
3." Gh. I. Ciuhat
4. D. I. C.
5. Gheorghe Burdulea
6. Bujor Gh. Gicu
7. Gheorghe Mazilu

' 8. Gheorghe Gh. Busuioc 
9. Nicolae Teriş 

10. Pavel Garoi

9.80
9.80 
9.50 
9
9
9
9
9
9
9

9
9
9
8.50.
8
8
7.50 
7.50-
7.50 
7

9
9
8.80
7
7
6
5
5

9
8.50
8.50 
8
7.50
7.50

9.50 
9
aso
8.50
8.50 
8
7

9.50 
8.5a
8.50
8.50
8.50
7.50 
6

9

9.80
9.80
9.80
9.80
9.80
9.80
9.80 
9.50 
9
9



11-. Elena Vasilescu
12. Maria Cihuat
13. Maria Gh. Ciuhat
14. Nicu Gh. Bujor
15. Marioara Cureteu

Judeţul Vaslui

Corn. Poeneşti

1. Gheorghe N. Cibotariu
2. Natalia C. Cataramă
3. Gheorghe Cataramă
4. Jenică Pascaru
5. Ion Cataramă
6. C. Lichii
7. Gh. Ion Pascu
8. Aneta Gh. Pascaru

Judeţul Câmpu-Lung

Corn. Câmpulung Bucovina

1. Florea Rebeca
2. Lidia Marinescu
3. Ion T. Florea

Judeţul Roman

Corn, Dolj eşti

1. M. Gherasim
2. Ion Nistor
3. Angela Harabajin
4. Elena Mihal.ache

'Corn. Strunga  

1. Vasilina Galine

9
9
8.80
8.80
8

9
8.50
8.50
8.50
8.50
8.50 
8
8

9.50
9
9

9.50
9
8
8

8

2. Gheorghe P. Damian
3. Dorina Gh. Damian
4. loan Baciu
5. Dumitru Damian
6. Petrică Damian

Judeţul Putna ^

Corn. Focşani

1. Ionel Butuatu
2. Maria Toma
3. Maria Butuatu
4. Tabita lordănescu
5. Gicu Condruţ
6. Ana Helnio
7. Nistor Toma
8. Elisabeta Condruţ
9. Talpan Vasile 

10. Talpan Ion

Corn. Piatra Neaml

1. Neamţu Nelu
2. lulia Dedin
3. Valeria Dedin
4. Anton Rutui '

Corn. Deleni

1. Vasile I. Torozan
2. N. M. Dobânda
3. Anica I. Parfeni
4. Maria I. Paraschin
5. Ghiţa I. Paraschin
6. Maria St. Bugă
7. Teodoru Cârghil
8. Ion V. Cojocu

Conferinţa Transilvania
Judeţul Braşov 

Judeţul Braşov •

Corn. Braşov, oraş

1. Lupescu -Ecaterina

2. Hildegardt Geger
3. Gheorghe Lichinteanu 

. 4. Statescu Ion
5. Vasile I. Sibianu

. 6. Suvăgău Mihai
7. Dapra lolanda
8. losef Miiller
9. Bencze Dranka

Judeţul Târnava-Micâ
Corn. Diciosânmartin

1. Szabo Juliska
2. Szabo Zsuzska
3. Kovacs Johana
4. Soo Manei
5. Soo Istvan
6. Bartha Andraş
7. Veronica Ferenzi

■ Judeţul Târnava-Mare
Corn. Dârlos

^1. Cioară Chirilă
2. Mărginean Teodor
3. Kerekeş Istvan 

'Corn. Apold
1. Tecla Soneriu
2. Petru Radu
3. Călin Emil
4. Liviu Ticuşan
5. Mircea Ticuşan

10

9.50

9
9
9
8.80
8
8
8
7

9
9
9
9
9
8.50
8.50

8.50
8.50
6.50

9.20
9
9 .
9
9

Corn. Hendorf

1. Michael Gottschling
2. Martin Juhn
3. Matilde Teutschlaender
4. Helena Teutschlaender

Judeţul Turda

Corn. Turda

1. Rad Zinovie
2. Crişan loan •

Corn. Papiu Ilariu

1. Mate Piroşka
2. Mate Marişka
3. Mate Jenei

. 4. Mate Janoş

Judeţul Cluj
i

Corn. Şarmaşul Mare

1. Illyes Francisc
2. Siko- Zoltan
3. Bende Ferencz
4. Szâ&z Bela '
5. Toth Endre
6. Zsigmond Ilonka
7. Szâsz Gyula
8. Nagy Zigmond
9. Zigmond Miklos

10. Galfi Mârton
11. Szâsz Istvân
12. Varra Juliana
13. Kiss Juliana
14. Tokes Jânos

8
8
8
7.50
5

9.80
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50 
9.20 
9
8.50
8.50

9
9
9
9

8.50
8.50
8.50
8.50
8.50 
8
8
8

8.50
8.50
8.50
7.50

10
9.50

8.50
8.50
8.50 
8.30

9.50
8.50 
8
8
8
8
7.50
7.50
7.50
7.50
7.50
7.50 
7
;

15. Kiss Jozsef
16. Nagy Jozsef
17. Fiilop Ferencz
18. Virâgos Iren
19. Zsigmond David

Judeţul Alba

Corn. Câlnic

1. Maria Munteanu
2. Ana Bădilă
3. loan Spătar

Corn. Frata 

1. Ion Ciurtin

Judeţul Făgăraş

Corn. Rora Cincului

1. Cornel Matei
2. Elena Lupu
3. Victoria Soneriu
4. Nicolae Soneriu
5. M an a  l. Opriş

Corn. Vad

1. Ion Strâmbu
2. losif I. Vulvară

Corn. Dridif

1. Streza Octavian
2. Streza Octavian, jun.

Corn. Arpaşul de Sus

1. Gheorghe C os t/a
2. Gheorghe Dobrin

Corn. Nadeş  

1. Thomas Schuster

7
7
7
7
7

9
9
9

3.50

o
8.50 
8
7.50
7.50

9.50
9.50

9
8

9.50
9

9.50

Conferinţa

judeţul Dolj

Corn. Craiova

1. Ivan 'Elena
2. Claudia Mocanu
3. Gheorghe Tunaru
4. Titu Tunaru
5. Mircea Ghiţescu
6. Eunice Ghiţescu
7. Lăzărescu Antina
8. Ionel Stănoiu
9. Elena M. Radu

10. Corneliu Ghiţescu
11. M atea Pavel
12. Ştefan I. Tunaru
13. N. Tunaru
14. Petre Paraschiv

Judeţul CaraŞ'Severin

Corn. Caransebeş

1. Gheorghe Cazan
' 2. Irina Cazan

3. Fara Rozalia
4. Fara Maria
4. Hamat Cornel
6. Hamat Lia
7. Fara Ion
8. Fara Lia
9. loan Pârvu

Oltenia

10
9.80
9.80
9.50
9.50
9.50
9.50 
9
8
8
8
8
8
7.50

10
9.80
9.80
9.80
9.80
9.80
9.50
9.50 
9.30*



Com. Petroşani

1. Juhâsz loan
2. Juhdsz Alitz
3. Juhdsz Amici
4. Imling Rozalia
5. Iraling Olga
6. Imling Elza Petrila
7. Butuza Susanna
8. Toth Justina
9. Kleibel Elisabeth

10. J ianu Isac
11. Ana Csoltka
12. Csoltka Ferdinand

Com. Ducovăţu-Pabliita

, 1. Nae Ristea
2. M. Mlahu
3. Dumitru Mlagiu
4. Ilie Părna

Com. Rapodul Mare

1. Dudaş Martin
2. Costea Solomon
3. Costea Elena

. 4. Magdalena lacob

Com. Ponor

1. Bocan P. Petru, jun
2. Cofosescu David
3. Floarea Iscru
4. Cunosc Petru

Com. Bâreşli

1. losif Martinescu
2. Bertian Vasile

Judeţul Arad

Com. Sepreuş

1. Gheorghe Sturza
2. Măriuţă Ştefan
3. Morgociu Mihai
4. Floriţa Henţiu 
.5. Pârv losif
6. Simion Henţ
7. Pârvu Anuţa
8. Pârvu loniţa
9. Floriţa Morgociu

10. Ganea Teodor
11. Petraş Mihai
12. Marid Pârvu
13. Ana Pârvu
14. Pârvu Simion

Judeţul Huniedoara

9.50
9.50
9.50
9.50 
9
9
9
9
9
9
8.50
8.50

8.50
8
8
8

9.50
9.50 
8
7

9
8.50
7.50
6.50

8
6

10
10
10
9.80
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50
9.50

9.50
9.50

Com. Macea

1. Pelre V. Cazan 9.50
2. Moise Florica 9
3. Sâbău Marioara 9
4. Sdbăd Elena 9
5. Bodenea Gheorghe ’ 9
6. Marioara Tolan 9
7. Gheorghe Cazan 9
8. Gh. D. Dărvăşan 9
9. Săcui Petru 8.80

10. Deac Maria 8.80
11. Deac Gligor 8.80
12. Maria Crişan 8.80
13. Ardelean Gheorghe 8.80
14. Ardelean Marioara 8.80

.15. P. P. Tolan, jun. 8.80
.16. Crişan Ana 8.80
17. Tolan Mariţa 8.80
18. Tolan Lidia b.BO

19. Crişan Eugenia
20. Ionel D. Dărvăşan
21. Ardelean Eva
22. Ardelean lafet
23. Simion Tăvău
24. Ion V. Crişan

Corn. Apaleu
1. Gheorghe luga
2. luliana G. luga
3. Botaş loan

Judeţul Dolj

Com. Băileşti
1. Alexandru Grecu
2. Elisabeta M. Bădele
3. Ionel Panea
4. Aurora M. Bădele

Com. Golumhul
1. Ilie I. Zătreanu
2. Constantin Boeru
3. Victoria Gh. Baluta
4. Ileana Pripea
5. Pripea I. Victoria
6. Petre Boieru
7. Paulina Goată
8. Elena G. H. Băluta
9. Ana Pripea

10. Pavel Bocsiu

Com. Vortopu
1. Ştefan D. Filipoaica
2. Dumitru St. Filipoaica
3. Florea Dica
4. Gica St. Filipoaica
5. Marioara D. Filipoaica

Com. Ciuperceni-Vechi
1. Aurelia Vişan
2. Ton I. Bistriceanu
3. Ioana Manea
4. Tabita Bistriceanu
5. loan P. Grasu
6. Mariţa Ocheşin
7. Tabita Berbec
8. Lucia Fudula
9. M. Manea

10. Mitran Bistriceanu

Com. Ciuperceni Noi

1. Lenula I. Manea
2. Janeta  F. Lila
3. Constantin M. Manea
4. Petre Manea
5. Ilie Manea

Com. Bărdeşti
1. Constanţa Gh. Nica
2. Tabita Gh. Nica

a.oO
8.50
8.50
8.50
8.50 
8

9.50 
9.30
8.50

8
8
7.50
7.50

8
7
7
7
13.50
6.50
6.50
6.50
6.50
6.50

8.50
8.50 
8
8
8

8
7
7
6.50
6.50 
6
6
5.50 
5
5

9
9
9
9
9

8
7.50

(Urmare de/a pag. 3)

Ca să se ducă la muntele Domnu­
lui, . . . .

........ In ficcare Sabat, va veni ori­
ce făptură să se închine înaintea 
Mea, zice Domnul.

(cs'p. 65, 17. 18; 32, 18; 38̂  20; 30, 
29; 66, 23.)

Fraţilor şi surorilor, cu toţii la 
lucru, ca să grăbim venirea aces­
tei zile măreţe, ce nu va întârzia 
să vină!

,,Sunteţi creştin?, mă întrebă 
el. Ii răspunsei că da, şi imediat 
îi mulţumirăm Jui 'Dumnezeu pen- 
tru'că ne păzise într’un mod atât 
de minunat.

Tocmai în clipa aceea sosi şi 
controlorul şi mă întrebă ce s a 
întâmplat.

Priveşte", îi zisei eu; ,,îi mul­
ţumim lui Dumnezeu pentrucă 
ne-a scăpat vieţile noastre şi a 
sutelor de persoane ce se află în 
acest tren, fără a uita însă şi pe 
a dumneavoastră". I-am povestit 
şi lui întâmplarea, şi, deşi el nu 
era creştin, şi-a dat seama şi el 
că aceasta fusese o salvare minu­
nată, şi zise: ,,Slavă lui Dumne­
zeu, omul acesta ne-a scăpat**.

Linia a fost reparată provizo­
riu, aşa ca să putem trece încet 
'CU trenul peste ea, şi în curând 
ajunserăm sănătoşi şi teferi la 
destinaţie.

Două zile după aceea am a- 
flat că un tren care venea din di­
recţia opusă rupsese linia, şi că 
acesta anunţare staţia următoare 
«ca să mi se aducă şi mie la cu­
noştinţă, şi că, fără să ştim de ce, 
înştiinţarea se pierduse pe drum. 
Dar J im şi eu, ştiam 'că ne venise 
un alt aviz, o altă înştiinţare, a- 
ceea care venea din cer, ca răs­
puns la rugăciunea noastră, şî «că 
ea ne-a scăpat dela nenorocire.

(Urmare dela pag. 7)

Căci nu trebue uitat că şcoala a- 
ceasta şi-a deschis porţile prin 
sacrificiile tuturor, ale părinţilor, 
ale profesorilor şi ale conducerii, 
şi multe sunt încă nevoile acestei 
şcoli.

Cu o inimă să simţim cu toţii 
pentru această nouă şcoală care 
ne aparţine tuturor, şi în *care 
ştim că este interesat fiecare din­
tre noi, şi să facem totul ce ne 
stă în putinţă pentru progresul ei.

Orice sacrificii am face pentru 
•creşterea copiilor Bisericii noas­
tre, niciodată nu va fi prea mare, 
căci rezultatul va fi însutit.

Fie ca binecuvântarea cereas­
că să însoţească acest an şcolar 
la Gimnaziul Industrial 'de Fete.
si apoi mereu înainte.

V* Florcscu

( U r m a r e  dela pag.  13)
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Scuflafi^Pâ să m e r g e m f
„Sculaţi-vă să. mergem; iată 

s'a apropiat cel care Mă va 
da prinşi" Vers. 46. Figura lui Isus 
era  liniştită şi plină de dem nita ­
te. Acum, când m ergea întru în ­
tâm pinarea  vânzătorului Său, nu 
se mai observa pe faţă-I nicio 
urmă a grozavelor chinuri sufle­
teşti, prin cari tocmai trecuse spre 
biruinţă.

Isus merse înain tea  ucenicilor 
că tre  ceata  omorîtorilor, în tre ­
bând: „Pe cine căutaţi?" Ei ră s ­
punseră: „Pe Isus Nazarineanul". 
Isus le zise: „Eu sunt". loan  18,
5. La aceste cuvinte, ei se -traseră 
înapoi; preoţi, mai mari, soldaţi 
cu inima aispră, şi chiar Iuda, că ­
zură Ia .pământ, fără putere. Isus 
a r  fi av u t  atunci o priincioasă 
ocazie de a fugi, dacă ar fi voit 
astfel. Dar ca un  schimbat la faţă, 
îmbrăcat în mărire  şi putere, El 
rămase în mijlocul aces te i  bande 
de oameni câinoşi şi fără inimă. 
Când M ântuitorul Ie zise: „Eu 
sunt!" atunci îngerul lui D um ne­
zeu, care venise mai înainte  să-I 
servească, trecu  în tre  EI şi ceata  
de ucigaşi. Ei văzură, cum o lu ­
m ină ce rească  străluci pe faţa Iui 
Isus, şi o făptură In  chip de p o ­
rumb II umbri. Inimile lo r  re le  şi 
împietrite  t r e m u ra u ' de spaimă. 
Ne în stare de a  se p u tea  ţine vm 
m om ent pe picioare în fa ţa  măririi 
divine, ei căzură  Ia păm ân t ca 
morţi.

îngerul se trase, înapoi, iar Isus 
rămase liniştit, deşi  îşi d ăd ea  sea ­
ma de îm prejurările  grele în  cari 
Se află. Faţa Sa palidă e ra  lumi­
na tă  de razele lunii, ia r  împreju- 
ru-I zăceau  oameni căzuţi fără a- 
jutor, în v rem e ce ucenicii, sur ­
prinşi şi îmmărmuriţi, n u  pu teau  
scoate u n  cuvânt. înda tă  ce dis­
păru  îngerul, soldaţii rom ani se 
^ d i c a r ă  pe picioare  ca  deştepta ţi  
d in tr 'un  farmec, şi se repeziră  ia ­
răşi în jurul lui Isus cu  preotu l şi 
Iuda, apro-ape -ca şi ruşinaţi de slă­
b ic iunea  lor  şi temându-se, ca 
Isus să nu Ie scape. Atunci M ân ­
tuitorul îi în trebă  iarăşi: „Pe cine
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căutaţi?" Ei răspunseră: „Pe Isus 
Nazarineanul!" Domnul le  zise şi 
acum: „V'am spus, că Eu sunt; 
deci dacă M ă cău ta ţi  pe Mine, 
lăsaţi pe aceştia să se ducă". loan 
18, 7. 8. In aces t  ceas al înjosirii 
Lui de Sine, Isus nu Se gândea 
la propria Sa persoană, ci numai 
la ucenicii Săi. El voia să-i ştie 
scutiţi de orice alte cercări 
viitoare ale statorniciei lor.

«

Iuda vânzătoru l nu-şi u i tă  de ­
loc rolul său, ci se apropie de 
Isus, Ii apucă m âna ca unui bun 
prieten  şi Ii dădu să ru ta rea  t r ă ­
dătoare. La aceasta. M ântuitorul 
îi zise: „Prietene, pen tru  ce ai 
venit?" Apoi cu vocea  trem urând  
de m âhnire  şi durere  îl întrebă, 
mustrându-1: „Iuda, prin săru tare  
dai prins pe Fiul omului?" Mat.
26, 50; Luca 22, 48. Aceste  în ­
trebări m işcătoare şi a tâ t de sim­
ţite cuvinte ar fi pu tu t  isă deş tep ­
te conştiinţa vânzătorului, şi să 
sgudue inima Iui împietrită; dar 
pe el îl părăs ise  orice simţimânt 
nobil de cinste, credin ţă  şi bun 
simţ. încăpă ţâna t  şi nesimţitor, nu 
dădea  pe faţă  nici cel mai mic 
semn că i-ar  pă rea  rău  de cele 
c e  face. Pentru  a-şi satisface p o r ­
n irea  răutăcioasă, el se lăsase  cu 
totul în voia  şi în p u te rea  Iui Sa­
tana; iar acum nu mai e ra  în s tare  
să se îm potrivească celui rău. 
Isus nu refuză să ru ta rea  vânză to ­
rului Său, şi prin  asta  ne dete o 
pildă de îndelungă răbdare  şi iu ­
b itoare compătimire, care nu-şi 
are asemănare.

#

Deşi c e a ta  omorîtorilor fusese 
zăpăcită  şi spă im ânta tă  de cele 
văzute  şi păţite, îşi redobândi ia ­
răşi curaju l şi îndrăzneala, obser ­
vând  acea cutezanţă  obraznică, cii 
care Iuda se  atinse de M ântu ito ­
rul pe  care ei cu câ teva  m om ente 
mai înainte  II văzuseră  stră lucind 
în mărire. Fără u n a  şi alta, ei p u ­
seră m âna  cu bruscheţe  p e  Isus, 
legând mâinile  Lui scumpe, cari 
to td eau n a  nu săvârş iseră  decât 
numai binele.

Ucenicii, văzând pe acei oameni 
fără inimă căzuţi la  păm ânt în ne- 
putere, credeau că M ântuitorul de 
sigur nu Se va lăsa prins de ei. 
Aceeaşi putere , care do'borîse pe 
acei răuvoitori la pământ, i-ar fi 
pu tu t ţine acolo cel puţin  a tâ ta ,  
până  ce Isus scăpa de u rm ărirea  
lor. Dar când văzură  pregătin- 
du-se frânghiile pen tru  legarea  
Celui a tâ t de mult iubit de ei, se 
simţiră înşelaţi în speranţele  lor  
şi foarte revoltaţi. Petru, în furia 
lui neînfrânată, scoase sabia şi 
tăie u rech ia  servului marelui 
preot.

Când Isus văzu ce făcuse Petru, 
atinse u rechea  servului rănit şi o 
v indecă pe dată.

Când în cele din u rm ă în ţe le ­
seră că Isus nu Se liberează din 
mâinile v ră jm aşilo r  Săi, ci Se la ­
să prins şi lega t  de aceştia, ucen i ­
cii se în toarse ră  /dela Dânsul, fu­
giră şi lăsară  singur pe în v ă ţă to ­
rul lor. M ântuitorul p revăzuse  a- 
ceasta, că va  fi părăsit  de ei, şi 
le-o spusese de mai înainte  sus,, 
în sala -cea aşternută, zicând: „Ia­
tă, v ine ceasu l şi acum  este venit,, 
ca să fiţi risipiţi f iecare la  ale 
sale, şi pe Mine să  M ă lăsa ţi  sin ­
gur; dar nu sunt singur, pen trucă  
Tatăl este cu Mine". loan  16, 32.

înda tă  după p r inde rea  Sa, M â n ­
tu itorul lumii fu a d u s  la  judeca tă  
în fa ţa  une i  autorită ţi  omeneşti, 
pen tru  ca să fie aci ba tjocorit  şi 
în cele din u rm ă  condam nat la  
m oarte  de către  oameni păcătoşi. 
Aci, gloriosul Fiu al Celui Prea- 
înalt „fu Tănit p en tru  fărădelegile* 
noastre, şi pen tru  păcate le  n o a ­
stre sdrobit". El suferi insulte, b a t ­
jocori, şi m a ltra tă r i le  cele  mai 
josnice şi ruşinoase, până  ce „faţa 
Lui era  s tr ica tă  mai m ult decât Ia 
oricare, şi chipul Lui a ră ta  m ai 
u r î t  decât al fiilor oamenilor . „El 
fu dispreţuit şi socotit  ca cel mai 
din u rm ă dintre oameni". Isa. 53,
8. 2. 6. El „dait-a sp inarea  Sa ce lor  
ce-L izbeau; batjocorii  şi scu ipa-  
tu lu i El nu-Şi ascunse faţa Sa'\. 
Isa. 50, 6.



Pentru cci micuţi

M A M A

O, ştiţi voij dragi copii, cât de 
dulce şi scump este acest nume; 
mama? Ştiţi voi câtă iubire şi cât 
sacrificiu .cuprinde acest nume pe 
care ar trebui să-l pronunţăm cu 
drag şi respect?

In seara aceasta, în timp ce aş­
teptam pe tata să luăm masa îm­
preună, mama şi cu mine, răs­
foiam un album de fotografii, şi 
mama îmi arătă portretul mamei 
ei, pe «care eu n’am cunoscut-o 
decât prea puţin. Cu inima cople- 
.şită de amintirile sale din copilă­
rie şi tinereţe, mama îmi povesti 
de dragostea cu care fusese cres­
cută şi înconjurată tot timpul şi 
de bunătăţile multe pe icari le -pri­
mea. Nu vorbirăm decât o clipă, 
•când glasul mamei deveni mişcă­
tor şi o lacrimă se lunecă din o- 
chii ei duioşi, oprindu-se pe albu­
mul deschis. Sărmana mama! se 
gândea la'scumpa ei mamă moar­
tă. Turbura tă  faţă de această pri­
velişte, şi suferind împreună cu 
mama la amintirea aceea dure­
roasă, îi sării de gât îmbrăţişând-o 
şi sărutai ochii ce nu vroiam să-i 
văd plângând. Dar deodată tre- 
sării, şi zării prin părul negru al 
mamei câteva fire argintate, pe 
cari până aci nu le observasem. 
Astfel inima îmi fu 'Cuprinsă de 
mâhnire, şi. dacă n ’ar fi intrat 
tocmai atunci .tata, voios că ne 
vedea, şi schimbând discuţia, aş 
fi plâns şi eu la rândul meu.

O, şi cât de adânc s’a întipărit 
din acea zi scena aceasta! Aşa 
dar, scumpa mea mamă, pe care 
eu o vedeam mereu tânără, are 
păr alb! Cum doream după ne­
păsarea şi naivitatea copilărească 
care mă împiedecase până aci să 
observ aceasta! Până acum eu 
trăiam cu gândul că eram tot o 
fetiţă mică şi că mama avea să 
rămână mereu mama tânără a a- 
cestei- fetiţe. Dar anii trecând, 
şi-au lăsat urmele pe figura scum­
pă ce se apleca odinioară asupra 
leagănului meu. Acum descoper

pe faţa mamei şi alte semne, câte­
va cr.eţuri în jurul ochilor cari 
şi-au pierdut puţin din strălucirea 
lor de altădată. Mă gândesc şi eu 
la rândul meu la trecut, îmi visez 
copilăria. îmi amintesc si eu. de 
asemenea, de dragostea duioasă 
cu care îim fost crescută. Şi n 
minte-mi dau năvală amintirile: 
grija şi neliniştea produsă părin­
ţilor mei ori de câte ori fusesem 
bolnavă, sburdălniciile pe cari ei 
mi le iertau cu un sărut, desmier- 
dările cari îi făceau atât de feri­
ciţi!

O, dar şi acestea mi se par a- 
tât de departe. Şi fiece zi mă de­
părtează şi mai mult de ele. Ast­
fel, va veni o zi când, deschizând 
şi eu un album, voiu revedea fi­

gura scumpă a mamei mele, moar­
tă ca şi mama ei.

O, mister al destinului ome­
nesc! Cât mister e în succesiunea 
fiinţelor pe pământ! Eşti nevoit 
deci să trăieşti, să vezi cum dis­
par cei pe cari i-ai iubit! O. ma­
mă scumpă, de-acum înainte 
vreau să te iubesc mai mult de­
cât până acum. Vreau să-ţi fac 
vieaţa fericită şi. prin grija de a 
nu te supăra şi prin atenţiile mele 
drăgălaşe, să te fac să uiţi gân­
dul bătrâneţii ce se înfiripă. 
Vreau să-ţi dovedesc că ţi-am 
înţeles dragostea nemărginită 
pentru mine şi printr’o dragoste 
neîntreruptă, să-ţi răsplătesc în 
mică parte tot ce tu mi-ai dăruit 
şi-ai făcut pentru mine!

Telegrama care a salvat
trenul meu

Era trecut de miezul nopţii 
când rapidul de Saint-Louis spre 
Cincinnati intră în gara W a ­
shington. Din Saint-Louis unde 
fusese o serbare, luasem un mare 
număr de călători, aşa că trenul 
era plin.

Jim împreună cu mine ne-am 
pregătit pentru drum. Jim era fo­
chist, iar eu mecanic şi amândoi 
trebuia să conducem trenul dela 
W ashington la Cincinnati. In 
seara aceea mă simţeam tare ne­
liniştit, şi fără să ştiu de ce. I-am 
spus şi lui Jim despre aceasta. Şi 
cum amândoi eram creştini, îna­
inte de a pleca am făcut o rugă­
ciune împreună.

Noaptea era atât de frumoasă! 
Şi părea că trenul nu alunecase 
niciodată cu aşa uşurinţă pe linie. 
In curând ajunserăm la Seymour: 
astfel jumătate din drum era făcut 
şi locurile primejdioase fusese 
trecute. Presimţirile rele de cu 
seară mă părăsiră şi astfel îmi 
continuam călâtoria cu inima uşu­
rată.

Tocmai se ridicau zorile, când 
Ia câţiva kilometri de Seymour, 
zării deodată un 6m alergând în 
spre locomotivă şi făcând semne 
disperate cu pălăria. După câteva

clipe putui să opresc trenul şi au­
zii pe om strigând: , ,0  linie de­
ranjată chiar în faţa locomotivei!"

Mă dădui îndată jos din loco­
motivă şi văzui într’adevăf că o 
porţiune din linie era ruptă.

,,Dumnezeu fie lăudat!“ strigai 
-eu. Apoi, îndreptându-mă către 
omul acela, îl întrebai cum se face 
că se găsea pe linia ferată la o 
oră aşa de vreme.

Atunci el îmi povesti că în di­
mineaţa aceea se sculase cu ne­
vasta Iui mai de dimineaţă ca de 
obiceiu şi că în timp ce se aflau 
Ja dejunul de dimineaţă, i se păru 
că cineva îi zice: ,,Du-te până la 
calea ferată! Du-te până la calea 
ferată!“ şi că, glasul acela insis­
tând din ce în ce mai tare şi cu 
un ton aşa de poruncitor: Du-te 
până  Ia calea ferată!'*, el se sculă 
dela masă fără să fi terminat de 
mâncat, şi se duse unde fusese 
trimes.

Trecând -peste câmp, ajunse la 
linia ferată şi observ^ locul unde 
-linia era stricată. Stătu o clipă 
nedumerit neştiind din ce parte 
vine trenul, când auzi deodată u- 
ruitul depărtat al trenului nostru.
Apoi cele ce urmară ^ştiam.

(Urmare Ja pag. 11)
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Vfisiunea Interna
Responsabil: L Reit

e o o iâ  de efortun s iâ r u i to â r e

r

Servii lui Hristos, delegaţi de 
El, trebue să mărturisească des- 
3re Domnul lor în puterea Duhu- 
ui Sfânt. Dorinţa arzătoare a 

Mântuitorului pentru salvarea 
păcătoşilor trebue să caracteri­
zeze toate străduinţele loj. Invi­
taţia plină de har, care a fost 
dată la început de Hristos, tre­
bue să fie prinsă de glasuri o- 
meneşti şi să fie vestită în lumea 
întreagă: ,,Cine doreşte să vină 
să ia apa vieţii în d a r ‘\  Apoc. 22,
17. Biserica trebue să zică: ,,Vi- 
no“. Fiecare putere din cuprin­
sul bisericii .trebue să se predea 
hotărît în lucrare, de partea lui 
Hristos. Urmaşii lui Hristos tre­
bue să se unească într’o mare 
sforţare de a atrage atenţia lumii 
la profeţiile Cuvântului lui Dum­
nezeu, icari se împlinesc atât de 
repede. Necredinţa şi spiritismul 
ajung să stăpânească puterea o- 
menirii. Să rămână oare acum 
reci şi necredincioşi aceia cărora 
]i s’a dat atâta lumină?

Suntem «chiar la- hotarul timpu­
lui strâmtorării şi necazuri nebă­
nuite ne stau în faţă, O  putere de 
jos mână pe oameni să se lupte 
împotriva lui Dumnezeu. Fiinţe 
omeneşti s’au întovărăşit cu pu­
teri satanice pentru a nimici le­
gea Iui Dumnezeu. Puterile sata­
nice se străduesc să depărteze 
mintea oamenilor dela cele veş ­
nice. Vrăjmaşul a aşezat lucruri­
le în aşa fel încât să corespundă 
planurilor lui. întreprinderile lu­
meşti, sporturile, modele zilei, lu­
crurile acestea ocupă mintea băr­
baţilor şi a femeilor. Judecata le 
este stricată de petreceri şi lectu­
ri nefolositoare. Pe calea cea lar­
gă, care duce la pierzare veşnică, 
se revarsă o mulţime nesfârşită. 
Lumea dedată la rele, viţii şi be­
ţie, atrage biserica. Legea lui 
Dumnezeu, măsura dumnezeiască 
pentru dreptate, e prezentată ica 
neavând valoare.
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In timpul acesta — un timp de 
nelegiuire covârşitoare — o vie- 
aţă nouă venind dela izvorul ori­
cărei vieţi, trebue să ia în stăpâ­
nire pe toţi aceia cari au iubirea 
dumnezeiască 'în inimă şi trebue 
să meargă să vestească cu putere 
solia despre Mântuitorul răstig­
nit şi înviat. Ei trebue să facă 
sforţări serioase şi neobosite pen­
tru a salva suflete. Pilda lor tre­
bue să fie de aşa natură încât să 
influenţeze puternic spre bine pe 
cei din jurul lor. Ei trebue să so­
cotească totul ca fiind o pagubă 
faţă de măreţia cunoaşterii lui 
Hristos Isus, Domnul nostru.

O râvnă neobosită trebue să 
pună acum stăpânire pe noi. Pu ­
terile noastre amorţite trebue să 
se trezească la o sforţare nemai 
ajunsă. Lucrători devotaţi trebue 
să pornească în câmp curăţind 
calea Domnului, şi câştigând bi­
ruinţă în locuri noui. Fraţilor şi 
surorilor, nu însemnează pentru 
noi nimic faptul *că în fiecare zi 
suflete sunt duse la mormânt fără 
să fi fost mântuite, necunoscând 
nevoia lor de vieaţă veşnică şi de 
ispăşirea făcută de Mântuitorul 
pentru ele? Nu însemnează nimic 
pentru voi faptul *că în curând lu­
mea are să dea socoteală lui 
Dumnezeu pentru legea Lui pe 
care au călcat-o? îngerii din cer 
se miră că aceia cari au avut lu­
mina atâţia ani n ’au dus facla lu­
minii în locurile întunecate ale 
pământului.

Preţul nemărginit de mare al 
jertfei nec^esare pentru răscumpă­
rarea noastră, ne desvălue faptul 
că păcatul este un rău grozav de 
mare. Dumnezeu ar fi -putut şter­
ge această pată urâtă de pe opera 
creaţiunii Lui nimicind pe păcă­
tos de pe faţa pământului. D ar  El 
,,atât de mult a iubit lumea, încât 
a dat pe unicul Său Fiu, pentru 
ca oricine crede în El, să nu pia­
ră ci să aibă vieaţa veşnică".

/

Ican 3, 16. Atunci pentru ce nu 
avem mai multă râvnă? Pentru ce 
nu caută, toţi aceia cari spun că 
iubesc pe Dumnezeu, să lumineze 
pe vecinii lor şi pe aceia cu cari 
au de a face, pentru ca ei să nu 
mai treacă cu vederea o mântu­
ire atât de mare?

Lipsă de iubire

Printre aceia cari se numesc 
creştini în zilele noastre, e o gro­
zavă lipsă de iubire care de fapt, 
ar trebui să fie simţită faţă de 
sufletele nemântuite. Dacă inima 
noastră nu ajunge să bată la fel 
cu inima lui Hristos, cum putem 
noi pricepe sfinţenia şi însemnă­
tatea lucrării la/care suntem che­
maţi prin cuvintele: ,,Să prive- 
gheze asupra sufletelor, ca unii 
cari au să dea seama?" Vorbim 
despre lucrarea misionară creşti­
nă. Sunetul glasurilor noastre se 
aude; dar simţim noi doruî acela 
duios pentru suflete, pe care-1 
simţea Hristos?

Mântuitorul era un muncitor 
neobosit. El nu-Şi măsura munca 
pe ceasuri. Timpul, inima şi pu­
terea Lui erau predate lucrării 
pentru binele omenirii. Zile în­
tregi erau consacrate lucrului şi 
nopţi întregi erau folosite în ru ­
găciune, pentru ca să primească 
tăria trebuincioasă pentru a da 
piept cu vrăjmaşul îndârjit în toa­
te lucrările lui înşelătoare şi să 
primească putere pentru a-Şi fa­
ce lucrarea de a ridica şi reface 
omenirea.

Omul care iubeşte pe Dumne­
zeu, nu-şi măsoară lucrarea după 
sistemul celor opt ore. El lucrea­
ză toate orele şi niciodată nu este 
afară din serviciu. Cum îi vine 
prilejul, face binele. Pretutindeni, 
totdeauna şi în toate locurile, el 
găseşte ocazia să lucreze pentru 
Dumnezeu. Ori unde merge, duce 
cu sine mireasmă de vieaţă. Su­
fletul lui 'CSte înconjurat de a



atmosferă sănătoasă. Frumuseţea 
vieţii bine ordonată şi purtarea 
lui evlavioasă naşte credinţă, nă ­
dejde şi curaj şi în alţii. E nevoie 
de misionari de inimă. Tresărir i ­
le de lucrare fac prea puţin bine. 
Trebue să câştigăm atenţia. Tre-  
bue să fim foarte zeloşi.

Lucrarea de salvare de suflete 
trebue să fie dusă mai departe 
prin luptă agresivă, în mijlocul 
opoziţiei, primejdiei, pagubei şi a 
suferinţelor omeneşti. Intr’o anu­
mită bătălie, când unul din regi­
mentele puterii care ataca, a fost 
dat înapoi de cetele inamicului, 
stegarul din frunte a rămas pe lo­
cul lui pe când trupele se retră ­
geau. Căpitanul i-a strigat să a- 
ducă steagul înapoi, dar răspun­
sul stegarului a fost: ,,Aduceţi pe 
ostaşi aci unde este steagul!** A- 
ceasta este datoria fiecărui stegar 
credincios, să aducă ostaşii acolo 
unde este steagul. Domnul cere 
întregime de inimă. Cu toţii ştim 
că păcatul de care suferă mulţi 
din aceia cari îşi dau numele de 
creştini, este că sunt lipsiţi de cu­
rajul şi de puterea de a aduce în­
săşi fiinţa lor şi pe aceea cari 
sunt în legătură cu ei la înălţimea 
cerută de stindardul lor.

Din toate ţările se aude chema­
rea macedoneană: ,,Treci şi aju- 
tă-ne!*‘ Dumnezeu ne-a deschis 
înainte câmpuri şi. dacă oamenii 
ar conlucra cu puterile dumneze- 
eşti, multe suflete ar fi câştigate 
la adevăr. D ar cei cari se numesc 
•credincioşi ai lui Dumnezeu au a- 
dormit la lucrarea încredinţată 
lor, vŞi în multe locuri ea rămâne 
aproape neatinsă. Dumnezeu a 
trimes solie după solie pentru a 
trezi pe membrii noştri să facă 
ceva şi să facă lucrul acesta a- 
cum. D ar  la chemarea: ,,Pe cine 
să trimet?“ puţini au răspuns: ,,Ia- 
tă-mă, trimete-mă“. Isa. 6, 8.

Când va fi şters de deasupra 
Comunităţii reproşul de indolenţă 
şi întârziere, Spiritul Domnului 
se va manifesta plin de îndurare. 
Se va da  pe faţă puterea dumne- 
.zeiască. Biserica va vedea lucra­
rea providenţială a Domnului oş­
tirilor.- Lumina- adevărului va 
străluci în raze limpezi şi puterni­
ce şi, ca pe timpul apostolilor, 
multe suflete se vor întoarce dela

rătăcire la adevăr. Pământul va 
fi luminat de slava Domnului.

îngeri cereşti au tot aşteptat 
de multă vreme, ca fiinţe ome­
neşti — membrii ai Comunităţii
— să conlucreze cu ei în marea 
lucrare ce trebue să fie făcută. Ei 
vă aşteaptă. Câmpul este aşa de 
întins, şi planul atât de cuprinză- 
■tor, încât fiecare inimă consacra-^ 
tă va fi împinsă în lucrare ca un 
•instrument al puterii divine. In a- 
celaşi timp va fi şi o putere care 
lucrează de jos. In timp ce trimişii 
harului lucrează prin fiinţe ome­
neşti consacrate, Satana îşi pune 
şi el agenţii la lucru, punând la 
Contribuţie pe toţi aceia cari se 
vor supune conducerii lui. Vor fi 
mulţi domni, mulţi dumnezei. Se 
va auzi strigarea: ,,Iată, aci este 
Hristos *, şi ,,Iată, acolo este 
Hristos* . Uneltirile adânci ale lui 
Satana se vor da pretutindeni pe 
faţă în scopul de a îndepărta lu­
area aminte a bărbaţilor şi a fe­
meilor dela datoria lor prezentă. 
V or  fi semne şi minuni. Dar o- 
chiul credinţei va descoperi în 
toate aceste manifestări, preves­
tiri ale viitorului mare şi înfrico- 
•'şat, şi ale biruinţei care aşteaptă 
/pe copii lui Dumnezeu.

Lucraţi, ah! lucraţi! având îna­
inte veşnicia! Ţineţi minte că fie­
care putere trebue să fie sfinţită. 
Trebue să se facă o lucrare mare. 
De pe buze sincere să se înalţe 
rugăciunea: Dumnezeu să aibă 
milă de noi şi să ne binecuvinte- 
Ize, să facă să lumineze peste noi 
faţa Lui, ca să se cunoască pe pă­
mânt calea Ta, şi printre toate 
neamurile mântuirea T a “. Ps. 67,

Aceia cari îşi dau seama chiar 
fn tr’o măsură cât de mică, ce în­
semnează mântuirea pentru ei şi 
pentru semenii lor, vor merge în 
credinţă şi vor înţelege în oareca­
re măsură marea nevoie a omeni­
rii. Inima lor va fi mişcată de mi­
lă, când vor vedea nenorocirea 
în care se află lumea întreagă, — 
nevoia în care se găsesc mii de 
oameni cari suferă de lipsă de 
hrană şi îmbrăcăminte, şi starea 
de lipsă morală, de care suferă 
mii de suflete, cari se află sub 
umbra unui blestem îngrozitor, fa­
ţă de care suferinţa trupească 
rămâne un nimic.

Membrii Comunităţii să-şi a- 
ducă aminte că faptul că numele 
Jor este scris în registrul Comu­
nităţii nu-i va mântui. Ei trebue 
să se dovedească a fi primiţi de 
Dumnezeu, lucrători cari n ’au de 
ce să fie daţi de ruşine. Zi după 
zi ei trebue să-şi prelucreze ca­
racterul după îndrumările date de 
Hristos. Ei trebue să rămână în 
El, exercitând fără încetare cre­
dinţa în El. In felul acesta ei vor 
creşte neîncetat până la statura 
deplină de bărbaţi şi femei în 
Hristos, — creştini întregi, voioşi 
şi recunoscători, conduşi de 
Dumnezeu din strălucire mare 
«de lumină, la strălucire şi mai ma­
re. Dacă lucrurile nu se vor în- 

. tâmpla astfel cu ei, vor fi printre 
aceia cari vor zice odată cu plân- 

. gerea amară: ,,Secerişul a trecut, 
vara s'a sfârşit, şi sufletul meu 
nu  este mântuit! De ce n ’am aler­
gat la Cetate pentru scăpare? De 

. ce mi-am bătut joc de mântuirea 
sufletului meu şi am întors spate­
le Duhului plin de har?“

,,Ziua cea mare a Domnului 
este aproape şi se zoreşte foarte 
mult". Zef. 1, 14. Să ne încălţăm 
cu încălţămintea Evangheliei, ga­
ta să plecăm în clipa în care ni se 
va spune. Fiecare oră, fiecare mi- 
nută este scumpă. N ’avem timp 
de pierdut în satisfacţii persona­
le. Pretutindeni în jurul nostru 
sunt suflete cari pier. In fiecare 
zi e ceva de făcut pentru Dom­
nul şi învăţătorul nostru. In fie­
care zi avem de îndrumat suflete 
către Mielul lui Dumnezeu care 
ridică păcatele lumii.

,,Fiţi dar şi voi gata, căci în 
ceasul în care nu gândiţi vine Fi­
ul omului**. Mat. 24, 44. Când vă 
duceţi la culcare, căutaţi ca fie­
care păcat al vostru să fie mărtu­
risit. Aşa făceam noi, când la 
1844 aşteptam să întâmpinăm pe 
Domnul. Dar acum evenimentul 
acesta este şi mai aproape decât 
atunci când am crezut întâi. Fiţi 
şi voi gata. seara, dimineaţa, sau 
la miezul zilei, pentru ca atunci 
când se va auzi strigarea: ,,Iată, 
Mirele vine, ieşiţi-I în întâmpina- 
re“ , să puteţi, chiar daică vă scu­
laţi din somn, să-L întâmpinaţi 
cu candele aprinse. E* G.
W hîtc,
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Cimcispirezece mmuie misioimâre
Sâmbătă 4 Octombrie, 1941

Cuvinte de aur: „Fiecare zi ce t r e ­
ce ne aduce mai aproape de sfârşit. 
Dar de Dumnezeu ne aduce mai -a- 
proape? Priveghem noi in vederea 
rugăciunii? Aceia cu cari venim zil­
nic în legătură au nevoie de ajutorul 
şi îndrumarea noastră. Se poate în ­
tâmpla ca ei să fie într'o astfel de 
stare mintală încât un cuvânt zis la 
timp va fi înfipt de Duhul Sfânt ca 
un cui în tr’un loc sigur. Mâine unele 
din sufletele acestea vor fi acolo unde 
niciodată nu se mai poate lucra cu 
ele. Care este influenţa noastră asu­
pra acestor tovarăşi de călătorie? Ce 
sforţări facem noi pentru a-i câştiga 
la Hristos? — „Mărturii pentru Co­
munitate", p. 32.

Oare toţi membrii şi-au atins ţ in ­
ta de cel puţin două abonamente  în 
lucrarea  de Toamnă?

Strângeţi  rapoar te le  misionare.

Sâmbătă 11 Octombrie, 1941

Cuvinte de aur: „Dacă fiecare ostaş 
al lui Hristos şi-ar fi făcut datoria, 
dacă fiecare ostaş de pe zidurile 
Sionului ar fi dat un semnal hotărît  
din trâmbiţă, lumea ar fi auzit muit 
mai de timpuriu solia de avertizare. 
Dar lucrarea a rămas mult în urmă. 
In timp ce oamenii au dormit, Satana 
s ’a furişat hoţeşte şi ne-a luat-o îna ­
inte". — „Mărturii pentru Comuni­
tate", p. 33.

Dacă încă nu= aţi încheiat lucrarea 
cu abonamente, şi mai aveţi ceva de 
făcut, grăbiţi-vă să vă atingeţi ţinta.

Strângeţi  rapoar te le  misionare.

Sâmbătă 18 Octombrie, 1941

Cuvinte de aur; „Membrilor Comu­
nităţii le revine o lucrare mult mai 
mare decât îşi dau ei seama. Ei nu 
sunt 'trezi faţă de cerinţele lui Dum­
nezeu. A venit timpul când trebue să 
fie folosit fiecare mijloc care poate fi 
de ajutor pentru a pregăti uti popor, 
care să stea în ziua lui Dumnezeu. 
Trebue să fim trezi şi să nu lăsăm 
ocaziile să treacă nefolosite. Să facem 
totul cu putinţă, pentru a câştiga pe
oameni să iubească pe Dumnezeu şi 
să ţină poruncile lui". — „Mărturii 
pentru' Comunitate", p. 40.

Sâmbătă 25 Octombrie, 1941

Cuvinte de aur: „Copiii lui Dum­
nezeu trebue să se apropie cât mal 
mult de Hristos în ce priveşte  lep ă ­

darea de sine şi sacrificiul, ţinta lor 
fiind de a duce lumii întregi solia 
harului dumnezeesc. Unii vor lucra 
în tr’un fel, alţii în alt fel, aşa după 
cum îi chiamă şi-i conduce Domnul. 
Dar toţi trebue să facă sforţări unite, 
căutând ca lucrarea să fie un întrej»

desăvârşit. Prin scris şi vorbire ei să 
lucreze pentru Domnul, Cuvântul a- 
devărului tipărit trebue să fie tradus 
în diferite limbi şi să fie dus până 
la marginile pământului". — „Mărturii 
pentru Comunitate", p. 31,

Nimeni să nu fi rămas care să nu-şi 
fi atins ţinta în lucrarea cu abo ­
namente. Js

Strângeţi rapoartele misionare.

Cercul Tabita

Datoria noastră faţa de săraci

In măsura în <care lumea are 
nevoie de compătimire, de rugă­
ciunile şi ajutorul poporului Iui 
Dumnezeu, în măsura în care ea 
are nevoie de a vedea pe Hristos 
în vieaţa urmaşilor Lui, şi popo­
rul lui Dumnezeu are nevoie de 
prilejuri cari să trezească compă­
timirea lor, să dea putere rugă­
ciunilor lor şi să dea naştere în ei 
ila un caracter care să se asemene 
cu caracterul lui Dumnezeu.

Toicmaî ca să dea prilejuri de 
felul acesta Dumnezeu a aşezat în 
mijlocul nostru oameni săraci, ne­
norociţi, boJnavi şi suferinzi. Ei 
sunt moştenirea pe care Hristos 
a lăsat-o bisericii Sale, şi trebue 
să fie îngrijiţi aşa cum i-ar îngri­
ji El. In felul acesta Dumnezeu 
îndepărtează sgura şi tcurăţă au ­
rul, dând naştere la acea prelu­
crare a inimii şi a caracterului de 
care avem nevoie.

Domnul şi-ar putea îndeplini 
lucrarea şi fără ajutorul nostru. 
El nu este legat de noi ca să-I 
dăm banii, timpul sau munca 
noastră. D ar biserica are înaint-^a 
Lui un mare preţ. Ea este caseta 
care cuprinde pietrele Lui preţi­
oase, staulul care cuprinde turma 
Lui şi (dorinţa Lui este să o vadă 
fără (pată şi fără cusur, sau ceva 
de felul acesta. El Se simte atras 
faţă de ea cu o iubire care nu 
poate fi numită. Pentru motivul 
acesta El ne-a dat prilejuri să lu­
crăm pentru El şi El primeşte lu­
crările noastre ca semn de iubire 
şi credincioşie faţă de Sine.

Aşezând pe săraci şi, suferinzi

în mijlocul nostru, Domnul ne 
pune la încercare pentru a ne da 
noi seama de ceea ce se află în 
inima noastră. Noi nu putem să 
ne depărtăm de principii, să căl­
căm dreptatea şi să trecem cu ve ­
derea harul şi totuşi să fim în si­
guranţă. Când vedem un frate că­
zut în mizerie, nu trebue să tre­
cem pe partea cealaltă şi să ne fe­
rim de el. ci trebue să ne strădu­
im îndată şi în chip hotărît să îm­
plinim cuvântul lui Dumnezeu a- 
jutându-1. Nu putem lucra împo­
triva îndrumărilor speciale ale lui 
Dumnezeu fără ca rezultatul a- 
cestei lucrări să nu se reflecteze 
asupra noastră. ’

In conştiinţa noastră ar trebui 
să fie scris aşa cum s’ar scrie cu 
un priboi de fier pe o stâncă, 
faptul că acela care trece cu ve ­
derea pe săraci, care nu vrea să 
ştie de nevoile unei omeniri sufe­
rinde, care nu este blând şi cu­
viincios, trăieşte în aşa chip în­
cât Dumnezeu nu poate să con ­
lucreze cu el la desvoltarea ca­
racterului. Mintea şi inima se 
pot mai bine desvolta atunci când 
simte o milă duioasă faţă de alţii, 
până acolo încât revărsăm şi a- 
supra lor din bunătăţile şi privi­
legiile noastre pentru a face fa­
ţă la nevoile lor. Faptul că adu­
năm şi ţinem numai pentru noi 
tot ce iputem, tinde să ne sără ­
cească sufletul. D ar toate însu­
şirile lui Hristos stau gata să fie 
primite de acei cari vor face lu­
crarea pe care le-a dat-o Dum­
nezeu, şi anume să lucreze după 
pilda lui Hristos.
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